
Stará radnice hostila významnou 
konferenci (str. 3)

Vydařený Trh řemesel 
(str. 4)

Studenti postavili nádherná auta 
(str. 5)

Naděžda Vrbatová 
(str. 13)

Novinářské ceny Karla Havlíčka 
Borovského byly uděleny  
symbolicky v Brodě již po 17.
V obřadní síni havlíčkobrodské 
radnice byla 26. května předána 
hlavní cena Karla Havlíčka Bo-
rovského zahraničnímu zpravo-
daji Českého rozhlasu Martinu 
Dorazínovi za objektivitu a vý-
jimečnou formu zpravodajství 
z válečných konfliktů a krizových 
oblastí. Dvě Novinářské křepel-
ky pro mladé novináře do 33 let 
věku letos patří blogerce Do 
Thu Trang, která oslovila porotu 
nadhledem, humorem a svěžestí 
blogů a Filipu Horkému z DVTV, 
dříve působícímu i v České tele-
vizi. Ten byl oceněn za poctivou 
novinařinu, entuziasmus a ino-
vativní přístup. Cena Opus vitae 
byla udělena Jiřímu Hanákovi „za 
mistrovství pera, občanskou sta-
tečnost a paličatost, která se ob-
čas hodí“. Květen byl jako každo-
ročně velmi bohatý na události. 
Proto nám nezbylo, než některé, 
byť velmi významné akce, které 
proběhly po uzávěrce, ponechat 
do příštího čísla, kde dostanou 
odpovídající prostor.
� Světlana�Pátková

Den vzpomínání obětí holocaustu Jom ha-Šoa 
na Havlíčkově náměstí
(str. 4)

Den vzpomínání obětí holocaustu Jom ha-Šoa 
na Havlíčkově náměstí
(str. 4)

ZVEME VÁS  
na jednání zastupitelstva města 

13. 6. 2016 od 14.30 hodin  
na MěÚ Havlíčkovo nám.

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

červen 2016ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

6



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Jak�ten�čas�letí,�počátkem�června�uplyne�již�deset�
let�od�předčasného�úmrtí�Františka�Drašnera.�Při-
tom�jako�by�to�bylo�včera,�co�se�skláněl�nad�doku-
menty�v�okresním�archivu,�rozmlouval�s�pamětníky,�
nebo�putoval�krajem�za�poznáním�jeho�minulosti.�
Co�však�víme�o�člověku,�který�na�nás�hledí�z�přebalu�
desek�svých�knih? 
František Drašner sice nebyl zdejším rodákem, ba 
ani nepocházel z Vysočiny, Posázaví se mu však 
stalo záhy po studiích novým trvalým domovem 
a takřka dokonale splynul s naším krajem. Narodil 
se 14. 9. 1943 v Solnici (okr. Rychnov nad Kněžnou). 
Otec František Drašner vykonával řemeslo pekař-
ské, matka Vlasta Drašnerová pocházela z učitelské 
rodiny a do sňatku vyučovala na tamější škole. Oba 
rodiče, aktivní sokolové, patřili k hybatelům spole-
čenského života v duchu vlasteneckých obrozenec-
kých tradic kraje pod Orlickými horami. 
Když mladý absolvent jedenáctileté střední ško-
ly v Rychnově nad Kněžnou vstupoval r. 1960 po 
maturitě do reálného života, měl o svém dalším 
profesním zaměření jasno. Předchozí cílevědomé 
poznávání dějin rodného kraje i celé vlasti jej vedly 
k rozhodnutí přihlásit se ke studiu archivnictví a his-
torie na filozofické fakultě Karlovy univerzity v Pra-
ze. Bohužel ani opakované pokusy nebyly úspěšné. 
Mezi tím se v letech 1960–1961 seznamoval s pro-
fesí archiváře v Okresním archivu v Rychnově nad 
Kněžnou. Aby si vylepšil svůj „kádrový profil“, na-
stoupil jako dělník do AZNP Kvasiny. Při volbě svého 
dalšího povolání, učitelství – nepříliš tedy vzdálené-
ho jeho původnímu záměru – měl šťastnější ruku. 
Na Pedagogický institut v Pardubicích byl v r. 1962 
přijat.
Již během studia snad osud či souhra náhod přived-
ly jej do Posázaví. Na dvou ze svých pravidelných 
prázdninových vlastivědných výprav poznal krajinu 
kolem Lipnice. Možná zdejší genius loci mu učaroval 
natolik, že na Lipnici ještě před úplným dokončením 
vysokoškolského studia nastoupil v r. 1965 v řízené 
praxi na svou první učitelskou štaci. Vojenskou zá-

kladní službu si odbyl v letech 1969–1970 v havlíč-
kobrodské posádce. 
Záhy se v novém prostředí zcela aklimatizoval 
a dále rozvíjel své zájmy. Valnou část svého volné-
ho času věnoval mimoškolní činnosti mládeže, když 
vedl kroužky a oddíly turistiky, orientačního běhu 
a šachu. Nepatřil k učitelům, kteří by po určité době 
sklouzli k obvyklé rutině, ale snažil se stále doplňo-
vat si vzdělání. Nejnovější poznatky z historických 
věd musel však získávat převážně samostudiem. 
Jeho pohled na některá témata se poněkud lišil od 
oficiálního obrazu a jiná byla dokonce nežádoucí. 
Rozšiřující studium dějepisu na filozofické fakultě 
UK v Praze mu bylo umožněno až koncem osmde-
sátých let minulého století, v době mírného uvol-
nění politických poměrů. Přesto se mu podařilo 
z nashromážděných pramenů publikovat v místním 
tisku od sedmdesátých let řadu článků i seriálů na 
pokračování alespoň na ideologicky nekonfliktní 
témata regionální historie. Mnohé z nich mu po-
sloužily jako solidní základ pro pozdější rozsáhlejší 
práce.
Františka Drašnera zastihly listopadové události 
r. 1989 na jeho dalším učitelském působišti ve Svět-
lé nad Sázavou. Přinesly mu, jako ostatně četným 
jiným, významné změny v profesním i osobním ži-
votě. Patřil k zakládajícím členům Občanského fóra 
ve Světlé n. S. i OF učitelů na úrovni okresu. Právě 
vyslovená důvěra pedagogických pracovníků jej vy-
zvedla v této převratné době do funkce okresního 
školního inspektora a nedlouho potom byl jmeno-
ván vedoucím okresní školní inspekce. Ovšem ani 
v nových demokratických poměrech nemínil slevo-
vat ze svých zásad. Nesouhlas s určitými změnami 
ve vedení České školní inspekce jej vedly k tomu, 
že na místo školního inspektora v r. 1998 rezigno-
val a vrátil se do pozice učitele, takřka stejné, v níž 
na počátku kariéry začínal, nastoupil na malotřídní 
školu ve Svinném, kde působil až do odchodu do 
důchodu v r. 2003. 
Na zaslouženém odpočinku se nyní mohl plně vě-

novat regionální historii, 
své celoživotní zálibě, 
která jej od té doby zce-
la naplňovala. Ovšem 
již počátkem devadesá-
tých let se mu otevřely 
předtím netušené ba-
datelské a publikační 
možnosti. Ze všeho 
nejdříve se rozhodl ob-
jektivně zpracovat téma 
tzv. číhošťského zázraku, 
k němuž shromažďoval 
materiál po dlouhá léta. 
Po dvou kratších pří-
pravných pracích vydal 
knihu Číhošťský zázrak. 
Zpráva o P. Josefu Tou-
farovi (vyd. Libri 2002). 
V krátkém sledu násle-
dovalo v dalších letech 

neuvěřitelných osm knih o tématech, jimiž se rov-
něž dlouhodobě zabýval. O osobnostech spjatých 
s regionem pojednávají díla Karel Havlíček Borovský 
na Vysočině, Jaroslav Hašek na Vysočině a Jiří Wol-
ker na Vysočině, která vydaly Tiskárny Havlíčkův 
Brod ve zdařilé sjednocující grafické úpravě v letech 
2003–2005. K období 2. světové války a odboje se 
vztahují publikace Krvavá lázeň v Kobylím dolu (Le-
deč nad Sázavou 2003), Jak město ke svému čtvrté-
mu názvu přišlo (Havlíčkův Brod 2005) a posmrtně 
vydaná publikace Partyzánský výsadek Mistr Jan 
Hus (Havlíčkův Brod 2008). Kniha Ohně na Vysočině 
(Olešná 2003) se dotýká kolektivizace venkova. Hav-
líčkobrodský poutník aneb Havlíčkovým Brodem 
a jeho okolím ze všech stran (poprvé Tiskárny Hav-
líčkův Brod 2006), jak sám název napovídá, je dosud 
nejobsáhlejším průvodcem po městě a jeho bližším 
i vzdálenějším okolí. Tyto větší práce doplňoval bez-
počet článků v regionálních časopisech a sbornících 
i navazující přednášky, které autor nedokázal nikdy 
odmítnout. To vše se ale neblaze podepsalo na jeho 
zdraví. Srdeční choroba, již nějaký čas se ohlašující, 
náhle se začala horšit počátkem roku 2006, přesto 
však skon Františka Drašnera 13. 6. 2006 všechny 
jeho přátele i příznivce překvapil a hluboce zasáhl.
František Drašner nesledoval ve svém díle cíle přís-
ně vědecké, na to byl příliš učitelem. Nikdy se však 
na druhé straně nedopouštěl zjednodušující osvěty. 
Většinou se mu dařilo vytvořit práce, jež lze v tom 
nejlepším slova smyslu zařadit do žánru populárně 
naučné literatury, z nichž mohou čerpat v mnohém 
profesionální historici, ale které do značné míry 
svým čtivým stylem a viditelnou snahou po neu-
stálém zvažování faktů a hledání pravdy mohou 
přivést i nezaujatou veřejnost k stejně trvalé tou-
ze po poznání. Proto nepřekvapí, že bylo šťastnou 
i logickou volbou zdejšího Okrašlovacího spolku 
Budoucnost pořádat každoročně literární soutěž 
„O cenu Františka Drašnera“ pro mladé zájemce 
o regionální historii.
 � Miloš�Tajovský
� Snímky�ze�sbírky�SOkA,�reprofoto�Ladislav�Macek

Vzpomínka na Františka Drašnera

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního správního celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 10, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, Ing. Tomáš 
Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není 
uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrod-
ské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 23. 6. 2016
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.

Podobenka�Františka�Drašnera�koncem�osmdesá-
tých�let�z�jeho�vysokoškolského�indexu

František�Drašner�zpovídá�lipnického�hostinského�Alexandra�Invalda�ze�vzpo-
mínek�na�Jaroslava�Haška.�(reprofoto�z�knihy�Jaroslav�Hašek�na�Lipnici)�



Aktuality

ČERVEN 2016 3

Ve spolupráci odborníků s obyvateli sídliště by se mělo podařit jej zvelebit
Začátkem května proběhlo na brodské radnici veřejné projednávání projektu revitalizace zeleně 
a celkové koncepce parkování na sídlišti mezi ulicemi Pražská a Masarykova. „Realizujeme pro-
jekt ‚Zdravé město a místní Agenda 21‘, jehož základním principem je komunikace s veřejností. 
Jejích názorů si velice ceníme, a proto jsme chtěli slyšet připomínky a podněty obyvatel sídliště, 
protože je důležité, aby se jim prostředí, ve kterém žijí, líbilo,“ připomněl starosta Jan Tecl. Od-
borníci seznámili veřejnost s plánovanými změnami. Například zeleň projde úpravami tak, aby 
se odstranily překážející větve nebo nebezpečné stromy, ale nahradí je nová zeleň. Keře, které 
jsou nevhodně vysazeny v trávnících, by měly být odstraněny a naopak podél domů projek-
tantka Irena Dundychová plánuje vytvořit keřovou skupinu. Beseda byla podle starosty města 
konstruktivní. „Názory, které jsme slyšeli, budou do projektu zapracovány a doufáme, že se zde 
prostředí podaří zvelebit.“ Odborníci se nechali slyšet, že beseda s veřejností nebyla poslední. 
Nyní se zpracovává projektová dokumentace, konečné slovo pak bude mít zastupitelstvo. 

Co vše je potřeba zařídit při cestování s dětmi?
Cestovní pas i občanský průkaz je pro děti levnější
Pro cestování do zahraničí již čtvrtým rokem platí, že i dítě musí mít vlastní cestovní doklad. 
Cestovní pas pro dítě do 15 let stojí 100 Kč a platí 5 let. Také děti však mohou do členských států 
Evropské unie a dalších vybraných evropských zemí (Albánie, Bosny, Hercegoviny, Černé Hory, 
Makedonie, Norska, Srbska, Švýcarska a na Island) cestovat na vlastní občanský průkaz. Cena za 

vydání občanského průkazu pro dítě do 15 let je 50 Kč a rovněž platí po dobu 5 let.
Cestovní doklady jsou hotové do 30 dnů
O vyřízení dokladu žádá zákonný zástupce, tedy zpravidla rodič, kterému stačí s dítětem zajít 
na nejbližší obecní úřad obce s rozšířenou působností. K žádosti, kterou vyplní úředník, není 
potřeba dokládat fotografii. Zákonný zástupce předkládá svůj průkaz totožnosti a rodný list dí-
těte. K vydání dokladu je možné požádat o zkrácenou lhůtu 6 pracovních dnů, což je ovšem 
zpoplatněno 2 000 Kč.
Cestujete mimo Evropskou unii?
Doporučujeme se předem informovat u zastupitelského úřadu daného státu, jaké jsou pod-
mínky vstupu, pobytu a vycestování s nezletilým dítětem. Některé státy mohou vyžadovat mi-
nimální dobu platnosti cestovního dokladu (většinou 6 měsíců) při vstupu na jejich území nebo 
ukončení pobytu. Další podrobnosti lze nalézt na www.mzv.cz v sekci Cestujeme a dále v části 
Státy a území – informace na cesty. Světlana�Pátková�

Sál Staré radnice přivítal konferenci o památkách městského a venkovské-
ho prostředí
Novotou voněl rekonstruovaný renesanční sál Staré radnice, který poprvé od jeho uzavření 
před více jak rokem zaplnili hosté významné, odborné konference „Památkář, projektant a in-
vestor ve vzájemném dialogu“. Dvoudenní konferenci pořádal v Havlíčkově Brodě Oblastní 
výbor ČKAIT (České komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě) v Kraji 
Vysočina ve spolupráci se Sdružením historických sídel Čech, Moravy a Slezska a Národním 
památkovým ústavem. Nad konferencí převzalo záštitu Ministerstvo kultury České republiky, 
které zastupoval náměstek ministra kultury Vlastislav Ouroda. V úvodu proběhla tiková kon-
ference, které se kromě náměstka ministra kultury zúčastnil Václav Girsa, prezident Českého 
národního komitétu ICOMOS, Svatopluk Zídek, zástupce Kolegia pro technické památky pů-
sobícího při ČKAIT, architekt Karel Kuča, odborná poradkyně předsedy ČKAIT Marie Báčová 
a další odborníci známých jmen. Jak zhodnotili přítomní, smyslem organizování havlíčkobrod-
ských setkání není vysoce odborná, teoretická konference na téma památkové péče, cílená 
pouze na akademiky, teoretiky architektury či dějin umění. Pozornost patří běžným staveb-
ním památkám městského a venkovského prostředí i drobné architektuře a souvisejícím pro-
blémům praktického stavebního a provozního života památek. Tato setkání chtějí vyvolávat 
trvalý dialog mezi projektanty, stavbaři, pracovníky místní památkové péče, starosty či zastu-
piteli malých měst a obcí i občany. Více se budeme zajímavým závěrům konference věnovat 
v příštím čísle Havlíčkobrodských listů. Světlana�Pátková

Ve Vlkovsku staví muzeum funkční repliku středověké sklářské pece 
 Na Vysočině není dosud doložen nález středověké sklářské pece. „Známo je několik lokalit, 
kde existuje potenciál nálezu. Nejstarší doložené sklárny jsou prozatím renesanční sklárny na 
Žďársku,“ uvedl ředitel Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě Jiří Jedlička. „Rozhodli jsme se usku-
tečnit experimentální archeologický projekt a postavit funkční repliku středověké sklářské pece. 
Projekt by měl ověřit středověké technologie a zachytit historii i současnost sklářství na Vysoči-
ně,“ dodal Jiří Jedlička. Stavbu repliky ve Vlkovsku schválila rada města Havlíčkův Brod, a tak se 
pracovníci muzea loni v září pustili do její stavby. Z lomového kamene a jílu postavili podle dobo-
vých technologií zaklenutý topný kanál, ze štípaného dřeva vzniklo zastřešení nad budoucí pecí. 
„V květnu dostavíme vrchní jílovou část pece, takzvanou kopnu. První tavba skla by se v peci po 
jejím dokonalém vyschnutí mohla uskutečnit v červnu,“ řekl ředitel muzea. V Havlíčkově Brodě 
se staví již druhá replika v republice, ale jako první chce vyrobit sklo z původních materiálů, tedy 
z křemene a dubového popela. Většinu potřebného materiálu získalo muzeum sponzorsky, pře-
sto náklady budou činit přibližně dvě stě tisíc korun. Kromě Kraje Vysočina a havlíčkobrodské 
radnice přispěli sponzoři. „Po dokončení experimentu by měla vzniknout publikace, která za-
chytí stavbu pece a popíše technologii tavby. Sklářská pec by se mohla stát základem budoucího 
archeologického skanzenu, který zatím na Vysočině chybí,“ doufá Jiří Jedlička. 
� Světlana�Pátková�a�Jaroslav�Benák

Dopravní uzavírky
z důvodu rekonstrukce plynovodního řadu:
Uzavírky komunikací ve čtvrti Vysočany 
Ve dnech 18. dubna až 18. července 2016 budou z důvodu opravy inženýrských sítí a násled-
ně komunikací uzavřeny tyto ulice: Koněvova, Buzulucká, SNP, části ul. Nad Tunelem (jižně od 
křižovatky s ul. SNP), Sokolovská, Partyzánská, Dukelská, Na Vyhlídce v úsecích východně od 
křižovatek s ul. Nad Tunelem.
Uzavírka komunikace Nad Rybníkem
V termínu od 17. 5. 2016 do 30. 6. 2016.
Uzavírka provozu na místní komunikaci  Nad Rybníkem, v úseku od č.p. 2703 k č.p. 2616 a od 
křižovatky s ul. Nuselská (u č.p. 3178) k č.p. 2708, v délce cca 250m.

Uzavírka komunikací a parkoviště v ulici Jihlavská
• II. etapa 10. 6. – 30. 6. 2016 – Úplná uzavírka provozu na části parkoviště u SPŠS v úseku 
severně od č.p. 1108 v délce cca 20 m.
Uzavírka komunikace Štáflova
• 13. 6. – 11. 12. 2016 – Ulice bude uzavřena pro veškerý provoz. Přístup pro chodce do při-
lehlých nemovitostí bude umožněn (lávky, přechodové můstky apod.).
Provozu MHD se uzavírka nedotkne. Autobusy zajíždějící k plaveckému bazénu budou mít 
náhradní parkovací stání na parkovišti v Chotěbořské ulici.
Schéma objízdných tras je uvedeno na www.muhb.cz.
Uzavírka komunikací Prokopa Holého a Jiskrova
14. 6. – 31. 7. 2016 budou uzavřeny komunikace takto:
• Částečná uzavírka provozu na místní komunikaci v ul. Prokopa Holého, v úseku od křižovatky 
s ulicí  Žižkova do křižovatky s ul. Jiskrova. 
(od č.p. 66 k č.p. 1054 - uzavírka jednoho jízdního pruhu v délce cca 150m - jednosměrný 
provoz). 
• Úplná uzavírka provozu na místní komunikaci v ul. Jiskrova, v úseku od křižovatky s ul. Pro-
kopa Holého po křižovatku s ul. Bratříků v délce cca 150m.
(od č.p. 600 k č.p. 512). 
Objízdná trasa: 
Po silnici II/150 ul. Žižkova,  místní komunikaci ul. Bratříků, místní komunikaci ul. Trocnovská 
do ul. Prokopa Holého. Provoz chodců nebude omezen.
Provoz MHD:
Uzavírkou bude částečně dotčena zastávka městské hromadné dopravy Prokopa Holého, 
která bude dočasně přesunuta cca. o 20m severně a pak vrácena zpět – dle postupu prací 
a potřeb stavby – obsluha zastávky nebude přerušena. 
Situace uzavírek najdete na www.muhb.cz/uzavirky-komunikaci 
� Odbor�dopravy�MěÚ�Havlíčkův�Brod



Aktivity 2016/5–6

4 Havlíčkobrodské listy

Opona z roku 1886 byla vystavena pouze na pár 
hodin
V rámci výstavy k 180. výročí brodského ochot-
nického divadla ve velkém sále Kulturního domu 
Ostrov byla 1. května pouze jeden den vystavena 
malovaná opona starého německobrodského di-
vadla, zapůjčená pro tuto příležitost Muzeem Vy-
sočiny Havlíčkův Brod. Veřejnost tak oponu mohla 
spatřit znovu po pětašedesáti letech. Namaloval ji 
pražský malíř Gustav Kubeš a zachycuje pohled na 
město z Jihlavské ulice nad tehdejším železničním 
přejezdem. Podle ředitele muzea Jiřího Jedličky je 
na plátně 6,6 krát 3,5 metru největším obrazem 
Brodu, který známe. Spolu s ní byla vystavena 
i menší opona ochotníků z Lipnice nad Sázavou, 
která však pochází až z 20. století.
Výstava Brodské ochotnické divadlo 1836–2016, 
kterou připravilo Adivadlo ve spolupráci s Krajským 
muzeem Vysočiny, představila mnoho artefaktů 
z brodské ochotnické minulosti, ale i z divadelní 
současnosti. Doprovázela ji také expozice foto-
grafií Malované opony českých divadel. O kulturní 
program na vernisáži se kromě členů Adivadla po-
staral také kytarista Jiří Vencovský a žákyně Základ-
ní umělecké školy ze Světlé nad Sázavou, pobočka 
Golčův Jeníkov pod vedením učitelky Oliny Fialo-
vé. Spolu s výstavou jubilea ochotnického divadla 
proběhla v Kulturním domě Ostrov tradiční výsta-
va výtvarných prací žáků základních a mateřských 
škol z regionu Havlíčkobrodska na téma Moje nej-
milejší pohádková postava a divadelní přehlídka 
Dospělí (pro radost) dětem.

Generála Gablecha přijel navštívit prezident SR 
Andrej Kiska
Na havlíčkobrodském letišti přistál 3. května vrtul-
ník s prezidentem Slovenské republiky Andrejem 
Kiskou. Prezident v rámci blížícího se „Dňa víťaz-
stva nad fašizmom” navštívil v brodské nemocnici 
generála Imricha Gablecha, jednoho ze dvou po-
sledních žijících Slováků, kteří bojovali v britském 
královském letectvu. Návštěva byla neformální 
a podle mluvčí nemocnice Petry Černo proběhla 
pouze za účasti rodiny a ochranky. „Som rád, že 
som mal možnosť osobne spoznať pána Gablecha 
a poďakovať sa mu za všetko, čo pre nás urobil. 
Slovensko si musí vážiť svojich hrdinov. Možno viac 
ako kedykoľvek v minulosti si musíme pripomínať 

protifašistických bojovníkov, ľudí, ktorí bojovali 
za našu slobodu,“ dodal k návštěvě prezident na 
svých webových stránkách.

Město Havlíčkův Brod se letos poprvé připoji-
lo 5. května k akci Jom ha-Šoa, Dne vzpomínání 
obětí holocaustu, který pořádá Institut Terezínské 
iniciativy. Každý rok se ve výročí povstání ve Var-
šavském ghettu za druhé světové války čtou jmé-
na obětí holocaustu na veřejnosti. V Havlíčkově 
Brodě zaštítilo tuto vzpomínku Muzeum Vysočiny 
Havlíčkův Brod. Jom ha-Šoa v Havlíčkově Brodě 
bylo zároveň první na Vysočině. Jména obětí se 
četla také v dalších deseti českých a moravských 
městech – v Olomouci, Praze, Blatné, Brně, Kolíně, 
Kutné Hoře, Liberci, Litni u Berouna, Plzni a Sušici. 
„Snažíme se o stálé připomínání historických udá-
lostí, abychom měli na paměti, kam vede rasová 
nenávist a násilí,“ uzavřela Alena Jindrová z havlíč-
kobrodského muzea.

Unikátní výstava Josefa Lady potrvá  
do 10. července
Galerie výtvarného umění pořádá v Havlíčkově 
Brodě unikátní výstavu jednoho z našich nejvý-
znamnějších umělců, malíře Josefa Lady. Výstavu 
zahájil 6. května malířův vnuk Josef Lada. Úvod 
doplnil soubor Flauti feroci Soukromé ZUŠ Havlíč-
kův Brod. Více jak 150 ilustrací a kreseb pochází ze 
soukromých sbírek i ze sbírek muzeí a galerií. Vů-
bec poprvé jsou k vidění dva nově restaurované, 
rozměrné obrazy z cyklu Jak se dělají noviny, vy-
tvořené pro mezinárodní výstavu Expo, které byly 
více než čtyři desítky let ukryty v depozitáři galerie. 
Výstava mapuje tvorbu od Ladových karikaturistic-
kých začátků a hledání vlastního charakteristické-
ho rukopisu, přes ilustrační tvorbu do dobových 
humoristických časopisů a dětských knih různých 
autorů až po vlastní autorské knihy a typické sce-
nerie venkovského života včetně tradičních svátků 
a zvyků. Nechybí však ani dva obrazy z doby, kdy 
Lada nezveřejňoval díla pod svým jménem, které 
malířův klasický rukopis vůbec nepotvrzují. Výsta-
vu můžete navštívit do 10. července.
 
Kühnův dětský pěvecký sbor ladil s brodským 
smyčcovým orchestrem ZUŠ J.V. Stamice
V květnu vrcholily Stamicovy slavnosti a jednou ze 
špiček letošního hudebního festivalu byl koncert 
Kühnova dětského sboru v Klášterním kostele sv. 

Rodiny na začátku května. Sbormistr Jiří Chvála di-
rigoval nejen samotný sbor, ale také skladby, které 
provedl společně se smyčcovým orchestrem ZUŠ 
J.V.Stamice a dívčím sborem Prímadonky. V kostele 
sv. Rodiny pak v květnu proběhl ještě koncert pě-
veckých sborů Jasoň a Boleslav. Komorní prostředí 
kostela sv. Vojtěcha umocnilo vystoupení souboru 
Kollegium Mariannum a závěr Stamicových slav-
ností patřil Filharmonii Gustava Mahlera s účinku-
jícími sólisty – virtuozními houslisty Bohuslavem 
Matouškem a Josefem Kekulou. Závěrečný kon-
cert rozezněl opět kostel sv. Rodiny 28. května.

První letošní farmářský trh 7. 5. nabídl početným 
návštěvníkům Havlíčkova náměstí prodej kvalit-
ního zboží přímo od producentů z našeho kraje 
a okolí. Dopolední program doplnila vystoupení 
kapel, kuchařská show a nechyběl oblíbený dět-
ský koutek. Atraktivitu celému dopoledni dodalo 
vystoupení mažoretek Pink i aerobik. V roce 2016 
budou trhy každou první sobotu v měsíci až do říj-
na. Stanovenými termíny jsou 4. 6., 2. 7., 6. 8., 3. 9. 
a 1. 10. 

Řemesla na 52. Trhu řemesel si mohli zájemci 
i vyzkoušet
Každoročně navštíví Trh řemesel tisíce návštěvníků 
z Brodu i širokého okolí. Populární je také jazzový 
koncert Tata bandu v Šupichově altánu, který po-
řádá již několikátou sezónu Okrašlovací spolek Bu-
doucnost. Zvykli jsme si na pestrou nabídku zboží, 
dobré občerstvení, bohatý doprovodný program, 
některé atrakce navštěvujeme cíleně – to je případ 
předvádění obrovských plazů nebo jízdy dětí na 
ponících a mnohé další nabídky, vítáme každou 
malou změnu jako třeba módní přehlídku, ruské 
kolo, vzdušní artistky a dalo by se dlouho pokra-
čovat. Trh však zaujme nejen prodejem, ale také 
ukázkami řemesel, z nichž některá si mohli vyzkou-
šet malí i velcí návštěvníci.



Aktivity 2016/5–6

5ČERVEN 2016

Briellští přijeli na Trh řemesel a opět pekli výborné 
koblížky s rozinkami, které rozdávali českým ná-
vštěvníkům v blízkosti holandsky vyzdobeného stán-
ku jako poděkování za vánoční strom. V době, kdy se 
zrovna na pódiu u AZ Centra nekoncertovalo, utvořili 
vlastní hudební skupinu a hráli a zpívali holandské 
písničky pro obveselení své i publika.

Park Budoucnost není 8. května jen dějištěm Trhu 
řemesel a zábavy, ale také pietní vzpomínky obětí 
II. světové války u pomníku padlých v blízkosti so-
chy Karla Havlíčka Borovského. Památku na životy, 
které položili lidé za svobodu své země, sem přichá-
zí uctít zástupci města, institucí, škol, spolků i další 
vlastenci.

U příležitosti 75. narozenin přijalo vedení města 
Havlíčkova Brodu Ivana Švece s manželkou na radni-
ci v kanceláři starosty Jana Tecla. Ivan Švec byl známý 
vždy jako velmi aktivní člověk v mnoha směrech, nej-
více se nám však připomíná organizováním setkání 
tzv. Noráků, tedy nuceně nasazených do Norska za II. 
světové války. Setkání Noráků z různých zemí probí-
hala v Havlíčkově Brodu řadu let, poslední proběhlo 
29. 6. 2005.

SENI cup s Vízkem a Panenkou na hřišti FC SLovan
Jedenáckrát už se sešly týmy fotbalistů z domovů 
sociální péče z celé republiky na stadionu FC Slovan 
k účasti na SENI cupu, tradičním fotbalovém turnaji 
zdravotně postižených.Týmy mohly nejen vyhrát na-
příklad prohlídku prezidentského vagonu Českých 
drah, ale všichni účastníci mohli také získat autogram 
patronů akce a fotbalových legend známých doma 
i v zahraničí Ladislava Vízka a Antonína Panenky.

V květnu nemůže chybět v Havlíčkově Brodě Ma-
jáles pořádaný studenty zdejšího gymnázia. Letošní 
ročník byl navíc obohacen o programy pro děti i se-
niory a vydařil se stejně jako počasí. Při maratónu 
kapel na náměstí tradičně nechyběly soutěže o krá-
lovnu a krále Majálesu. Disciplíny byly náročné, jak 
je patrné z fotky výherců posledního klání, kdy do 
sebe museli soutěžící v co nejkratším čase naládovat 
7 tatranek. „Já jsem je snědl i s obalem…“ řekl vítěz 
v interwiew s ještě plnou pusou.

Mobilní váha pro kamiony bude kontrolovat 
i silnice druhých tříd 
Odstavná plocha u brodského letiště byla svědkem 
slavnostního předání daru Kraje Vysočina Krajské-
mu ředitelství policie. Je jím speciální vozidlo za tři 
miliony korun, které je vybaveno mobilní váhou pro 
kamiony, pracovištěm pro zpracování výsledků pro-
vedených kontrol a jejich následnou dokumentaci, 
vyhodnocení tachografů, měření hloubky drážek 
dezénu pneumatik. Obsahuje také speciální ka-
meru pro kontrolu nákladu uvnitř kamionu. Sedm 
týmů policistů kontroluje vozidla v celém kraji, 
kontrolovat budou s mobilní váhou i silnice prvních 
a druhých tříd.

Skvělé Kaipany se předvedly také na Havlíčkově 
náměstí
Představení všech sedmi originálních sportovních 
automobilů Kaipan, které postavily vlastními sila-
mi ve svém volném čase týmy studentů krajských 
technický center v rámci projektu Postav si svoje 
auto, bylo součástí jejich pětidenní tzv. Spanilé jízdy 
po deseti městech Vysočiny. Akci zorganizovala spo-
lečnost Bosch Diesel, která také s myšlenkou stavby 
automobilu na technické škole přišla a jeho pořízení 
pro konkrétní školu podpořila.

K oslavám 700. výročí narození Karla IV. v ČR se při-
pojil i Havlíčkův Brod
Oslavy snad nejvýznamnějšího českého panovníka 
se konaly v každém koutku naší země. V Havlíčkově 
Brodě se do nich zapojilo například Muzeum Vysoči-
ny dvěma přednáškami na téma karlovských Čech, 
zejména pak klášterů Pohled a Vilémov. Galerie vý-

tvarného umění představí podzimní výstavní projekt 
nejnovějších prací současných grafiků a ilustrátorů, 
jež se zabývají karlovskou tematikou. Druhou akcí 
je výtvarná soutěž „Karel je COOL“ aneb Karel IV. 
v komiksu. Soutěž je zaměřena především na žáky 
druhého stupně ZŠ a studenty SŠ z celé České repub-
liky a jejím zadáním je vytvořit libovolnou technikou 
komiks zobrazující některou vybranou událost ze 
života Karla IV. Také Krajská knihovna Vysočiny zor-
ganizovala vyprávění příběhů o Karlu IV. pro děti ze 
4.–6. tříd ZŠ. Pro dospělé jsou pak připraveny lístečky 
se zajímavostmi o Karlu IV. od 1. do 30. června. Po-
dobně jako na dětském oddělení si je mohou čtenáři 
vybírat a dovědět se něco nového z období slavného 
panovníka.

Mladí z FC Slovan v Brixenu zabodovali
Před měsícem se brodská fotbalová mládež zhostila 
fotbalového Mini-Eura v partnerském městě Brixenu 
a vystoupala až na 4. místo z 24 účastníků. Kromě zá-
pasu byl FC Slovan také přijat na radnici a absolvoval 
večerní prohlídku města s průvodcem. Počasí prý 
chlapcům sice moc nepřálo, ale přesto se vrátili nad-
šení. Finančně zajistili pobyt společnými příspěvky 
město Havlíčkův Brod, Brixen i FC Slovan. V příštím 
roce se počítá se sportovními hrami zase v Havlíčko-
vě Brodě.
Na snímku FC Slovan v dresech Walesu.

� Stránky�připravila�Světlana�Pátková.

POZVÁNKA
SDH Šmolovy a Osadní výbor Šmolovy zve při 

příležitosti 80 let SDH na setkání rodáků a příznivců 
Šmolov, které se bude konat v sobotu  

dne 11. 6. 2016 od 8 hodin na sportovním hřišti. 
 
PROGRAM: 
• od 8.00 h. soutěže hasičských družstev 
• 13.00 h. oficiální zahájení, folklórní soubor Kalamajka 
V průběhu celého odpoledne: 
• k poslechu i k tanci bude hrát dechová hudba 
Rebelka 
• výstavka z historie Šmolov 
• ukázky hasičského záchranného sboru a výcviků 
psů 
• skákací hrady, střelnice a další 
• od 20.00 h. zábava – kapela IMPULS

FC Slovan Havlickuv Brod (CZ)/Wales

    U-10

 20

16

U
B

A
L
D

-COMPER-S
TA

D
IO

N

 · 
M

IN

I-E
M MILLA

N
D
 ·



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Potřebujete odvézt větší množství objemného 
odpadu či stavebního odpadu do sběrného dvora 
Technických služeb či přímo k recyklaci nebo ulože-
ní na řízenou skládku?
Využijte Technických služeb Havlíčkův Brod a objednejte 
si za úplatu přistavení velkoobjemového kontejneru k Vaší 
nemovitosti či sídlu firmy.
Kontakt: Technické služby Havlíčkův Brod, středisko na-
kládání s odpady a čištění města, Reynkova 2886 (u ryb-
níka Cihláře), Havlíčkův Brod (p. Kamil Tesárek, tel.: 
569 420 136 nebo 730 807 476, e-mail: ktesarek@tshb.cz, 
p. Petr Velíšek, tel.: 569 434 557 nebo 724 069 208, e-mail: 
pvelisek@tshb.cz). Bližší podrobnosti najdete na www.
tshb.cz, Objednávka odvozu a likvidace odpadu – http://
www.tshb.cz/dokumenty-ke-stazeni/ms-1666/p1=1666.

Celoevropská akce „Víkend otevřených zahrad“ nabídne 
v Havlíčkově Brodě k vidění tři zahrady. Každoročně připa-
dá na druhý červnový víkend (11.–12. 6. 2016) a letos v ČR 
již po sedmé představí běžně nepřístupné zahrady a parky 
(blíže pro zájemce na http://www.vikendotevrenychza-
hrad.cz/). 
Zahrada u Mahlerovy vily (ul. Beckovského 2197, Havlíč-
kův Brod), která nese stopy stylu Cottage, tradiční zahrady 
anglického venkovského domku, bude zpřístupněna v so-
botu 11. 6. od 10.00 do 16.00 hodin. Pro návštěvníky bude 
v 11 hodin připraven doprovodný hudební program VI-
ENTO MARERO DUA (flétna + kytara) a po celou otevírací 
dobu zahrady si bude možné zakoupit zahradní, užitkovou 
a dekorativní keramiku manželů Vojtíškových z Krakovan 
u Kolína. 
Školní přírodní zahrada při ZŠ V Sadech (ul. V Sadech 560, 
Havlíčkův Brod) bude otevřena v neděli 12. 6. od 9.00 do 
15.00 h. V 11 hodin vystoupí na školní zahradě pěvecký 
sbor Oříšek. Kromě přírodní zahrady rozkládající se v pro-
storu mezi hradebním opevněním ze 13. století si zájemci 
mohou prohlédnout i vlastní školu, která bude v uvede-
ném čase otevřená. Průvodci budou žáci ZŠ V Sadech. 
Zahrada ve Středu Evropy za domem Kavárny U Notáře (ul. 
Sázavská 430, Havlíčkův Brod), jejímž základním motivem 
byl inscenovaný souboj dvou slohů, pravidelného – fran-
couzského a přírodně krajinářského – anglického, bude 
mít otevřeno po oba dva dny v neomezeném čase. 

„PŘÍRODNÍ ZAHRADA – jednota v rozmanitosti, rozma-
nitost v jednotě“ je tématická výstava obecně prospěš-
né společnosti Chaloupky o.p.s umístěná v budově MěÚ 
V Rámech, která během celého června (1.–30.6.) v oteví-
racích hodinách úřadu přiblíží na 13 panelech zájemcům 
prostřednictvím stručných textů a citátů z literatury dopl-
něných o fotografie z certifikovaných přírodních zahrad 
na Vysočině přírodě blízké zahradničení. Výstava vhodně 
doplňuje akci „Víkend otevřených zahrad“. 

Ve výběru volnočasových aktivit pomůže rodičům 
nový web
Ve virtuálním prostoru se objevil nový web. Najdete ho na 
adrese www.volnycas-vysocina.cz a jeho hlavním cílem je 
usnadnit rodičům orientaci a výběr volnočasových aktivit 
pro děti a mládež. Najdou na něm jak kalendář akcí z ce-
lého kraje, tak i nabídku pravidelné zájmové činnosti jed-
notlivých organizací. Pomohou i rady rodičům, jak správ-
nou „volnočasovku“ pro své dítě vybrat a další zajímavé 
články.
Web provozuje Rada dětí a mládeže Kraje Vysočina. Její 
předseda Jan Burda říká: „Účelné trávení volného času – 
ideálně v nějakém oddíle, kroužku nebo klubu – je zásadní 
pro správný rozvoj dítěte. Naší snahou je pomoci rodičům 
se v široké nabídce nejrůznějších organizací zorientovat 
a třeba jim i pomoci s výběrem. Chceme ale rodičům na-
bídnout také pokud možno co nejucelenější přehled vol-
nočasových akcí, které se na Vysočině konají.“ 
V tuto chvíli najdou rodiče na webu informace o téměř 
šedesátce organizací a celou řadu akcí v kalendáři. „Web 
máme propojen s facebookovou stránkou ‚Volný čas není 
nuda‘, takže zájemcům o aktuální informace v oblasti vol-
ného času na Vysočině nic zajímavého neuteče,“ dodává 
Jan Burda.
Pokud se chcete s jednotlivými organizátory volnočaso-
vých aktivit potkat naživo, tak se už teď můžete těšit na 
září, protože Rada dětí a mládeže Kraje Vysočina připravu-
je veletrh volnočasových aktivit, který pod názvem „Vol-
ný čas není nuda“ proběhne ve všech okresních městech 
kraje. 
Více informací: Jan Burda, 777 750 131, info@rdmkv.cz
Další projekty: www.projektprotebe.cz, www.tabory-
vysocina.cz, www.volnycas-vysocina.cz. Více informací 
o RDMKV je na webu www.rdmkv.cz. 

Místo bezplatného zpětného odběru pneumatik 
Po novelizaci zákona o odpadech vzniká postupně síť bez-
platného zpětného odběru pneu. V Havlíčkově Brodě je 
místem zpětného odběru společnost ContiTrade Services 
s.r.o. na adrese Havířská 1015.
• možné je odevzdat všechny existující druhy pneumatik, 
• pneumatiky může odevzdat kdokoliv, kdo je používá 
pouze pro svoji potřebu, tj. pneumatiky nejsou předmě-
tem jeho podnikání, 
• provozní doba je pondělí–pátek 7.00–15.30 hodin, 
• kontakty naleznete na stránkách společnosti http://
www.bestdrive.cz/pobocky/kraj/kraj-vysocina/contitra-
de-services-s-r-o-151.html 

14. ročník cyklo-běhu za Českou republiku bez 
drog 2016 
Na Havlíčkově náměstí proběhne 17.  6. od 13 do 14 hodin 
setkání k akci Cyklo-běh za ČR bez drog. Havlíčkův Brod je 
jedním z 39 měst, která se i letos připojí k největší proti-
drogové kampani spojené se sportem. Akci organizuje 
občanské sdružení ŘEKNI NE DROGÁM – ŘEKNI ANO ŽI-
VOTU. Tato aktivita dává PŘÍKLADNOU NADĚJI, že OSVĚTA 
a VZDĚLÁVÁNÍ O DROGÁCH, je jedinou šancí, jak snížit 
zneužívání drog. Cyklo-běh zahájí kampaň 13. června v Or-
lové a zakončena bude v Praze 24. června. Akce se koná 
u příležitosti Mezinárodního 
dne proti zneužívání drog, kte-
rý připadá na 26. červen. Trasa 
dvanáctidenního Cyklo-běhu 
dlouhá 1200 km vede přes 39 
měst Čech a Moravy. Tým 8–10 
cyklistů-běžců, kteří sami žijí ži-
vot bez drog, urazí denně 120 
kilometrů. V průběhu maratonu 
desetičlenný tým Cyklo-běhu 

informuje představitele měst o problematice drog a jejím 
řešení – osvětě. Zároveň bude městům prezentovat efek-
tivní Hubbardův detoxikační program pro drogově závislé, 
fungující výhradně bez použití náhražkových drog. 
Po celou dobu tohoto maratonu probíhají v ulicích navští-
vených měst INFORMAČNÍ PROTIDROGOVÉ KAMPANĚ. 
Tým lektorů protidrogového vzdělávání dodává ZDARMA 
přednášky pro děti a mládež s názvem PRAVDA O DRO-
GÁCH. 
V České republice je odhadováno 300 000 náctiletých ve 
věku 15–19 let, kteří se již dostali do kontaktu s ilegální 
drogou. Vzhledem k tomu, že zde žije celkem 622 000 
těchto dospívajících, měl zkušenost s nelegální drogou té-
měř každý druhý teenager! 
Z výsledků průzkumu žije v ČR 60 000 denních uživatelů 
marihuany, z nichž je 30 000 závislých. Podle celkových 
odhadů máme v naší zemi 150 000 rizikových uživatelů 
marihuany. Věková hranice zneužívání drog se snížila k 10 
letům věku dítěte!

Rekordní úlovky divočáků a lišek, ale lov drobné 
zvěře je nejnižším za posledních 20 let
Také letos se tradičně v Perknově konala na přelomu dub-
na a května Chovatelská přehlídka trofejí zvěře ulovené 
v roce 2015 v honitbách spadajících do správy obcí s roz-
šířenou působností (dále jen ORP) Havlíčkův Brod, Chotě-
boř a Světlá nad Sázavou. „Na přehlídku předložilo trofeje 
k hodnocení 87 z 91 uživatelů honiteb okresu, což je 95,6 
%. Hodnotitelská komise posuzovala, zda je zvěř lovena 
v souladu se zásadami správné chovatelské praxe. Posuzo-
vány byly trofeje srnčí, daňčí, jelení a mufloní zvěře, dále 
byly hodnoceny zbraně dvou kňourů a lebky deseti lišek 
obecných a čtyř jezevců lesních,“ uvádí Jan Votava , předse-
da hodnotitelské komise.
V uplynulém roce 2015 bylo uloveno v okrese 1732 kusů 
srnčí zvěře, v ORP Havlíčkův Brod (včetně úhynu) celkem 
921 kusů. Z předložených trofejí srnců okresu v celkovém 
počtu 873 kusů byly bodovány 4 nejsilnější trofeje, dvě byly 
z ORP Havlíčkův Brod z honiteb Golčův Jeníkov – Nasavrky 
a Herálec a obě dosáhly na stříbrnou medaili. Počet ulove-
né černé zvěře v okrese vzrostl ve srovnání s předchozím 
rokem o 420 kusů a 2456 ulovených divočáků (na Havlíč-
kobrodsku 1076 kusů) je novým rekordem v historii okre-
su. Celkový počet 109 ulovených kusů daňčí zvěře v okrese 
je druhým největším za plynulých deset let a je průměrem 
posledních tří let. Na rozdíl od ostatních druhů spárkaté 
zvěře je nahlášený lov 8 kusů muflonů jedním z nejnižších 
za posledních deset let. Jelení zvěře bylo uloveno v uplynu-
lém roce ve volnosti i v oborách okresu 37 kusů, na Havlíč-
kobrodsku 24. Z 10 hodnocených lebek lišek obecných čtyři 
dosáhly zlaté medaile (jedna z ORP Havlíčkův Brod, honit-
ba Olešenka), jedna získala stříbrnou medaili (z ORP Havlíč-
kův Brod, honitba Perknov) a pět trofejí bronzové medaile 
(čtyři z ORP Havlíčkův Brod, honitby Perknov, 2x Petrovice 
– Bukovec a Kochánov). Počet 1217 ulovených lišek v okre-
se proti loňskému roku opět stoupl o 98 kusů a je novým 
historickým rekordem. Ulovení 10 kusů psíka mývalovitého 
je ve srovnání s počtem ulovených lišek zanedbatelné, ale 
přesto je i tento počet novým rekordem okresu. Nárůst byl 
zaznamenán i v počtu ulovených jezevců (51 kusů), který 
je druhým nejvyšším za posledních deset let. Lov drobné 
zvěře (zajíc 343 kusů, bažant 715 kusů a kachna 2016 kusů) 
je nejnižším za posledních dvacet let. „Systém a způsob ze-
mědělského hospodaření, společně s rostoucím provozem 
na pozemních komunikacích, je pro drobnou zvěř natolik 
devastující, že nelze očekávat zvýšení početních stavů ani 
při úplném zastavení lovu. Hlavním úkolem myslivců je pře-
devším zlepšování biotopů drobné zvěře a tlumení zvěře 
dravé. Lov této zvěře by měl být uskutečňován pouze na 
části honitby a v minimální výši jen za předpokladu dodrže-
ní minimálních stavů jednotlivých druhů drobné zvěře pro 
honitbu,“ upozornil Jan Votava.
� Připravila�Světlana�Pátková�a�odbor�životního�prostředí

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ČERVEN 2016

Jednání ZM se bude konat 13. 6. 2016 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíč-
kův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na 
www stránkách a úřední desce MěÚ.

16.6. Sociální výbor 15.00 h. MěÚ V Rámech
22.6. Územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
30.6. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech



7ČERVEN 2016

Sport

Stolní tenisté potřetí mistry extraligy
Stolní tenisté Havlíčkova Brodu dokázali splnit cíl, který 
si vytyčili před čtyřmi roky. V nejvyšší domácí soutěži sla-
ví po letošním finále třetí mistrovský titul v řadě. STEN 
marketing HB Ostrov v boji o pohár narazil na nejúspěš-
nější český tým – El Niňo Praha. Favoritem byl ale právě 
Brod s hvězdnou sestavou ve složení Masataka Mori-
zono, Pavel Širuček, Tomáš Tregler a Petr Korbel. Tým 
trenéra Tomáše Demka, který suverénně ovládl základní 
část Extraligy ve stolním tenise, nakonec roli favorita 
potvrdil i v play off. První dva zápasy v sérii vyhrál Brod 
v tradičně bouřlivé atmosféře KD Ostrov 4:0 a 4:1 a ke 
třetímu zápasu vyjel se dvěma mečboly do Prahy, kam 
své oblíbence vyrazily podpořit desítky havlíčkobrod-
ských fanoušků. Ani domácí prostředí ale zvučnému klu-
bu z hlavního města nepomohlo, Ostrov naopak neza-
váhal a díky výhře 4:0 ovládl celou finálovou sérii a získal 
třetí mistrovský titul v řadě.

Velká cena Rychtáře na brodské střelnici
V sobotu 21. května se na veřejné střelnici v Havlíčkově 
Brodě konal už 9. ročník závodu VC Rychtáře v disciplíně 
sportovní pistole 30+30 pořádaný spolkem AVZO Hav-
líčkův Brod. Nejlepším střelcem byl Miroslav Žák a Ev-
žen Král (oba 549 bodů), za nimi zaostal o pouhé dva 
body Jiří Matys. Další závod v téže disciplíně proběhne 
18. června jako 26. ročník VC Bohemia. 
Více na www.strelnice.biz/zavody.

Hroši se drží na předních příčkách
Juniorská softbalová Extraliga pokračovala v květnu 
dalšími zápasy. Brodští Hroši přivezli ze severu Čech 
dvě cenné výhry a stejnou bilanci zaznamenali i v Praze. 
Navíc jak v Mostu, tak na Kotlářce dokázali udržet nulu 
v obraně. Naopak v útoku dosáhli na úctyhodných šede-
sát bodů, přičemž nešťastné Kotlářce jich Hroši nastříleli 
rovných padesát.
Dařilo se i extraligovým mužům, kteří se letos poprvé 
představili v Hippos aréně, kde přivítali Žraloky z Lede-
nic. V obou zápasech potvrdili domácí roli favorita a pře-
svědčivě zvítězili, což je vyhouplo do čela extraligové 
tabulky, o které se dělí s pražským Spectrem. O dalším 
hracím víkendu zamířili Hroši do hlavního města, kde se 
střetli s Eagles a Tempem Praha. V okleštěné sestavě, 
ve které chyběla hned pětice hráčů základního kádru, 

dokázali uspět v obou zápasech s Eagles. V následném 
přímém souboji o druhé místo v Extralize vydřeli důle-
žitou výhru na Tempu a udrželi se v ligové tabulce před 
tímto soupeřem.

Prášek po úvodním závodě v čele šampionátu 
Havlíčkobrodský motocyklový závodník Michal Prášek 
startoval v polovině května na úvodním podniku Alp-
sko-jadranského šampionátu na slovenském okruhu 
Slovakiaring ve třídě Superstock 1000. Závody hodně 
ovlivnilo počasí. Kvalifikace se jela na vodě, i přesto se 
ale Práškovi podařilo zajet velmi slušný čas a do závodu 
tak startoval z druhého místa. Hned v první zatáčce se 
navíc dostal do vedoucí pozice. Kvůli dešti byl ale závod 
zastaven. „Bylo těžké se rozhodnout, jestli přezout obě 
kola nebo zůstat na suchých gumách. Na poslední chvíli 
jsme se rozhodli dát přední pneu na vodu, do zadní na 
sucho,“ popisuje Prášek, který se následně z nedůvěry 
v nové obutí v prvním kole propadl na sedmé místo. 
Postupně začal získávat ke gumám důvěru a začal se po-
souvat polem dopředu. V předposledním kole se dostal 
na první místo a závod vyhrál. Druhý závod se už jel na 
suchu, v napínavém boji o druhé místo s Walkowiakem 
Prášek o 0,036 s vyhrál a znovu měl důvod slavit. Po 
úspěšném víkendu je tak v čele celkového hodnocení 
seriálu Alpe Adria Superstock 1000. 

Zápasnický květen
V polovině května odjela brodská mládež s trenérem 
Radkem Satrapou a Miroslavem Švecem do maďar-
ského Gyoru. Mladí Broďáci se v silné konkurenci 300 
zápasníků z Čech, Maďarska, Slovenska, Chorvatska, 
Ukrajiny a Polska rozhodně neztratili a v celkovém 
hodnocení družstev vybojovali třetí místo. Zlato získal 
Tadeáš Lehotský, stříbrnou medaili si na krk pověsil Pa-
trik Zvolánek a na třetím místě skončili Matěj Zvolánek, 
Michal Rázl, Artur Sarkisjan, Marek Langer, Tobiáš Průša 
a Filip Kučera. 
V Plzni se konalo mistrovství České republiky starších 
žáků v zápase volný styl. Broďáci odjeli s pěti závodníky 
a vybojovali dvě medaile – zlatou David Havlíček a stří-
brnou Marcel Albini. Druhý jmenovaný je navíc zařazený 
v širším výběru české reprezentace do 17 let. Na turnaji 
v litevském Kaunasu, kde obsadil 8. místo, se následně 
zúčastnil i mezinárodního soustředění.
Na turnaji LIDICE 2016 v Kladně pak brodská výprava 
pod vedením trenérů Zdenka Švece a Radka Satrapy 
vybojovala se 34 zápasníky celkem dvacet medailí (12 
zlatých, 5 stříbrných a 3 bronzové). Soutěže se zúčastnilo 
celkem 324 zápasníků ze 31 oddílů ze sedmi evropských 
států. Brodská Jiskra v celkovém hodnocení družstev ob-
sadila první místo.

Hokejisté vstoupili do letní přípravy
A tým BK Havlíčkův Brod vstoupil ve druhé polovině květ-
na pod vedením Aleše Tottera do letní přípravy. Brodští 
hokejisté letos nezvykle brzy naskočili na led, využívají 
totiž led v tréninkové hale v Jihlavě. V přípravě se obje-
vilo hned několik nových tváří – vedle zkušeného bran-
káře Michaela Pance, obránců Ondřeje Šímy a Tomáše 
Mečiara jsou to i útočníci Jakub Suchan, Filip Navrátil, 
Martin Záhora a Miroslav Bednář. Dobrou zprávou pro 
fanoušky je také, že v týmu zůstávají nejproduktivnější 
hráči Lukáš Endál a Miroslav Třetina.

Slovan stále bojuje o udržení
Havlíčkobrodští fotbalisté stále bojují o udržení v Kraj-
ském přeboru. V květnových zápasech ale přidali do ta-
bulky pouhé dva body za remízu 1:1 s Tasovicemi a stej-
ný výsledek s Pelhřimovem. Není tak divu, že Slovanu 
tři kola před koncem soutěže patřila poslední příčka se 
čtyřbodovou ztrátou na předposlední Ždírec. 

Šachový seriál opět ovládl Vincze
Závěrečný patnáctý šachový turnaj uzavřel letošní seriál 
O pohár předsedy TJ Jiskra Havlíčkův Brod v rapid šachu. 
Jednotlivé turnaje se konaly od října loňského roku a za-
pojilo se do nich průběžně šedesát tři zájemců všech vě-
kových kategorií z Havlíčkova Brodu, Jihlavy, Chotěboře, 
Humpolce, Přibyslavi, Čáslavi, ale i z poměrně vzdálené 
Prahy. Nejmladším účastníkem byl osmiletý Vítek Fencl, 
nejstarším pětasedmdesátiletý Jaroslav Horák z Jihlavy. 
Favoritem na celkové vítězství v seriálu byl kandidát 
mistra a loňský vítěz Roman Vincze z Gordic Jihlava. 
„Nelehkou úlohu splnil, když zvítězil v deseti turnajích 
a získal do celkového hodnocení jedenácti bodovaných 
nejúspěšnějších výsledků 218 bodů z 220 možných. 
Druhé místo vybojoval Vítek Veselý z pořádajícího klu-
bu Jiskra Havlíčkův Brod se ziskem 195 bodů. Na třetím 
místě se událo velké překvapení, bronzová příčka zcela 
zaslouženě patří teprve jedenáctiletému Robertu Junovi 
z TJ CHS Chotěboř se 159 body. Nejúspěšnější ženou pak 
byla domácí Zuzana Podrázská,“ popisuje za pořadatele 
Václav Paulík. 

Součástí 3. ročníku B:GROUP Havlíčkobrodského půl-
maratonu bude Mistrovství ČR veteránů
Havlíčkobrodský půlmaraton s mnoha novinkami se 
uskuteční v sobotu 17. září 2016. Pro neustále se zvy-
šující zájem bude letos navýšena kapacita závodu na 
600 startujících včetně běžců ve dvou a čtyřčlenných 
štafetách. V rámci letošního ročníku se uskuteční také 
Mistrovství ČR v půlmaratonu veteránů. Trasa závodu 
vede po cyklostezkách a pěších zónách podél řeky Sá-
zavy v délce 21,0975 km a je certifikovaná dle Českého 
atletického svazu. Pro nejmladší účastníky budou při-
praveny dětské závody a bohatý doprovodný program. 
Diváci mohou závodu přihlížet ve sportovním areálu i po 
celé délce trati. 
Pro více informací, a také přihlášení navštivte stránky 
www.havlickobrodskypulmaraton.cz již nyní. Závod 
se stejně, jako v minulých ročnících, koná pod záštitou 
města Havlíčkův Brod.

 Stránku�připravil�Jiří�Svatoš



8 Havlíčkobrodské listy

Ocenění města Havlíčkův Brod za rok 2015
Sportovní a kulturní ceny města  

za rok 2015

Nejlepší osobnosti z oblasti sportu a kultury se sešly 
2. května 2016 v kinosále Kulturního domu Ostrov. 
V tento den jim havlíčkobrodská radnice udělila na 
slavnostním vyhlášení Sportovní a Kulturní ceny 
města za rok 2015. 

Nejlepším dobrovolným cvičitelem se stal Robert 
Mrkvička, který se dlouhodobě věnoval trénování ae-
robiku.
Dalšími nominovanými byli Jan Kopecký, David Kučera 
a Jan Medek. 

Cenu pro nejlepšího sportovce za rok 2015 si odnesl 
zápasník Libor Milichovský. Jeho největším úspěchem 
byl loňský titul mistra České republiky v kategorii do 59 
kilogramů. 
Dalšími nominovanými byli Romana Staňková, Jan 
Nikl, Karel Kadečka, Miroslav Pecka, Jan Medek + Ad-
riana Kašparovská.

Kategorii sportovců do 18 let opanoval mladý taneč-
ní pár Filip Přibyl a Veronika Němcová. Ti zazářili na 
mistrovství ČR svazu učitelů tance, kde v loňském roce 
obsadili 4. místo. 
Dalšími nominovanými byli Simona Suchomelová, Lu-
boš Laštovička, Tomáš Tecl + Anežka Pavlasová.

Nejlepším sportovním kolektivem se stal pár, který 
cvičí sportovní aerobic, Marek Šotola a Adéla Ježko-
vá. Sportovní pár se může pochlubit titulem Mistrů 
světa ve sportovním aerobiku, který získal v loňském 
roce. 
Dalšími nominovanými byli členové družstva mužů od-

dílu zápasu TJ Jiskra Havlíčkův Brod, Žákovské družstvo 
oddílu zápasu TJ Jiskra Havlíčkův Brod, Oddíl softbalu 
kadeti TJ Jiskra Havlíčkův Brod, BM Fitness Havlíčkův 
Brod – stepaerobikový tým Žabičky, BM Fitness Havlíč-
kův Brod, Raftová posádka junioři R6 do 23 let TJ Jiskra 
Havlíčkův Brod, ČFOKK – dojo Havlíčkův Brod, Bruslař-
ský klub Havlíčkův Brod – liga staršího dorostu ledního 
hokeje a Armádní taneční klub Havlíčkův Brod o.s. 

Nejlepší kulturní osobností do 18 let se stala nadaná 
klavíristka Tereza Kotlasová. Dalšími nominovanými 
byli Vojtěch Novotný, Michaela Šrámková, Kateřina Lá-
nová, Rostislav Lán, Jan Novotný a Anna Zajíčková. 

Za kulturní přínos městu byli oceněni pánové Vladi-
mír Kunc a Miloš Tajovský, kteří jsou autory dvou dílů 
knihy fotografií Zmizelý Brod. Dalšími nominovanými 
byli Fotostředisko Havlíčkův Brod a Michal Kamp. 

Poslední vyhlašovanou kategorií byl dlouhodobý kul-
turní přínos městu. V té nejlépe obstál historik umě-
ní a spisovatel Jiří Šerých. Dalšími nominovanými byli 
Ivana Laštovičková, Tamara Junová a Josef Saska.

Zastupitelstvo města rozhodlo o udělení zvláštního 
ocenění za významný dlouhodobý přínos městu 
v oblasti tělovýchovy a sportu při příležitosti životní-
ho jubilea 80 let Janu Schwarzovi. Cena mu byla pře-
dána vedením města na radnici v kanceláři starosty 
Jana Tecla 19. května.

Město ocenilo sociální pracovníky
Dvě ocenění za přínosnou činnost v sociální oblasti 
udělilo v polovině května město Havlíčkův Brod. Nej-
lepšími sociálními pracovníky se staly Eva Teclová 
z obecně prospěšné společnosti Fokus Vysočina 
a Martina Kadlecová ze sociální firmy Semitam. 
„Ceny v sociální oblasti udělujeme druhým rokem. 
Osobnosti z tohoto oboru mohou navrhnout všich-
ni občané Havlíčkova Brodu. Ocenění předáváme za 
přínos v uplynulém roce a za dlouhodobý přínos v so-
ciální oblasti. Letos jsme vybírali ze šesti nominací,“ 
upřesnil Marek Topolovský z odboru sociálních věcí 
havlíčkobrodského městského úřadu. 
Cenu si odnesly dvě ženy, které z návrhů vybral soci-
ální výbor města Havlíčkův Brod. Nominace vzešly od 
jejich kolegů a přátel. 
Eva Teclová pracuje již 10 let v obecně prospěšné 
společnosti Fokus Vysočina a byla ohodnocena za 
dlouhodobý přínos v sociální oblasti. „Nominovali mě 
kolegové, jejichž podpory si velmi vážím a je pro mě 
zavazující. K práci s duševně postiženými jsem se do-
stala náhodou, ale tato činnost mě naplňuje a baví. Ani 
po deseti letech ve Fokusu si nedovedu představit, že 
bych dělala něco jiného,“ svěřila Eva Teclová. 
Martina Kadlecová stála v roce 2011 u založení sociál-
ní firmy Semitam a ocenění převzala za přínos v roce 
2015. „Naše firma není klasickou sociální službou, ale 
pracujeme s lidmi se zdravotním a sociálním handica-
pem, ale také např. s lidmi ve výkonu trestu. Jednodu-
chá cesta to není, ale určitě nelituji toho, že jsem se 
tímto směrem vydala, a ocenění si velmi vážím,“ pro-
zradila Martina Kadlecová 
„Práce sociálních pracovníků si velmi vážím a považuji 
ji spíše za poslání. Věřím, že přijetí na radnici bylo dů-
stojným poděkováním za činnost, kterou obě oceněné 
vykonávají ve prospěch druhých,“ zakončil starosta Jan 
Tecl.  Alena�Doležalová

 Připravila�Světlana�Pátková�a�Alena�Doležalová



9ČERVEN 2016

Od každého trochu
Názor zastupitele
Ženy za Brod jsou součástí zastupitel-
stva od r. 2002. Snaží se prosazovat 
vlastní volební program. V zastou-
pení 1 hlasu to není jednoduché, ale 
při dobré vůli a snaze o domluvu se 
občas podaří najít shodu a podpořit 
rozumnou věc. Nemohla jsem ovliv-
nit průjezd „Smetaňákem“ ani zákaz 
heren ve městě. Podařilo se však zno-
vu nastartovat diskusi o spravedlivém 
financování sportu a kultury ve městě. 
Podaří se to konečně? Nelíbí se mi, že 
po zrušení hospodářského odboru ne-
máme žádnou samostatnou instituci 
pro správu majetku města. O to více se 
musí prověřovat, jak město se svěře-
ným majetkem hospodaří, i to je naše 
priorita. 
Jako ženu mě těší, že se v posledním 

volebním období zlepšují podmínky v 
sociální oblasti. Family point i Senior 
point si našly svůj okruh zájemců a jak 
mladí, tak senioři, si zde nacházejí své. 
Péče o dříve narozené je na dobré 
úrovni a za přispění kraje i města se 
daří navyšovat počet míst v domo-
vech důchodců. I tak je víc zájemců 
než umožňuje kapacita těchto zařízení. 
Mrzí mě, že se nám nepodařilo zavést 
službu pro starší a nemocné – tzv. se-
niortaxi, v zastupitelstvu nebyla větši-
nová shoda. Sociální oblast se týká vel-
kého okruhu obyvatel, a tak je potřeba 
„neusnout na vavřínech“. Je nutné za-
chovat a rozšiřovat síť soc. služeb, např. 
o terénní, odlehčovací služby, dobro-
volnickou činnost, pomoc obětem do-
mácího násilí, která se netýká jen žen 
a dětí, ale často i seniorů a zdravotně 

znevýhodněných. 
Kultura byla a je v našem městě léta 
Popelkou. Finance byly podhodnoce-
ny a až letos se podařilo tento deficit 
nepatrně snížit. Dopřáli jsme hlavně 
některým kulturním zařízením. Trouf-
nu si tvrdit, že v oblasti kultury máme 
neustále co dohánět. Konečně se blýs-
ká na lepší časy pro Krajskou knihovnu 
a připravuje se její novostavba, ale 
nechval dne před večerem – dokud 
v Brodě nebude stát, neuvěřím. 
Čeká nás převod dalších sportovních 
a kulturních zařízení do majetku měs-
ta. S tím přijde zvýšená starost nejen 
o vyrovnané financování, ale i o efek-
tivní využití objektů a koncepční řešení 
oblasti sportu a kultury. Ženy za Brod 
jsou připraveny se na tom aktivně po-
dílet.� Eva�Vyoralová�

Ohlédnutí za Husem
V dalším ohlédnutí za výstavou o pečetitelích 
stížného listu proti Husovu upálení zůstaneme 
opět částečně v Havlíčkově Brodě. Seznámí-
me se s  tehdejším vlastníkem města, význač-
ným šlechticem a politikem předhusitských 
Čech – Čeňkem z Vartenberka. Pan Čeněk se 
stal díky věnu své choti Kateřiny z Landštějna 
nedlouho před rokem 1409 majitelem Lipnice 
a Německého Brodu. V držení jeho rodu však 
setrvalo město jen krátce a již roku 1436 se 
dostává prostřednictvím krále Zikmunda do 
rukou Trčků z Lípy. O co kratší bylo Vartenber-
ské držení města, o to zajímavější události se 
s ním pojí. O tom však ještě bude řeč.
Nejprve se podívejme na pana Čeňka, nejpro-
slulejšího muže svého rodu, který se narodil 
okolo roku 1385 a ještě něž dosáhl třiceti let, 
patřil k nejmocnějším velmožům v Čechách. 
Držel statky na Jičínsku, jejichž centrem byl 
mocný hrad Veliš, tyčící se na osamělé čedi-
čové skále nedaleko města a mezi lety 1412–
1418 spravoval jako poručník dětí Jindřicha 
z Rožmberka rozsáhlé rožmberské državy 
v jižních Čechách. Roku 1414 jmenuje král 
Václav Čeňka nejvyšším purkrabím Českého 
království a také českým zemským hejtma-

nem. V této době již byl Vartenberk horlivým 
stoupencem a podporovatelem mistra Jana 
Husa. Jako obránce a podporovatel husitské 
strany umožnil Čeněk z Vartenberka v roce 
1413 mistru Janu Husovi také pobyt na Kozím 
Hrádku u Tábora.
Mistra Jana bránil Čeněk neustále, a když do-
šlo k událostem v Kostnici, proti nimž se zve-
dal v Koruně české odpor, sjelo se na jeho hrad 
Lipnice nejméně 100 rytířů a panošů z okolí, 
aby zde stvrdili text stížného listu. Následně 
stál Čeněk spolu s Lackem z Kravař (vlastník 
Velkého Meziříčí) v čele tzv. husitské šlechty, 
která si spolu s učenci pražské univerzity ná-
rokovala být mluvčím celého království a ná-
roda i organizátorem odporu proti kostnické 
potupě České koruny.
Roku 1417 nechal Čeněk svými muži unést 
z Německého Brodu světícího biskupa Konrá-
da z Mindelheimu, který tudy projížděl. Na 
Lipnici jej pak donutil vysvětit první „husitské“ 
kněží, což byla do té doby událost v křesťan-
ském světě nevídaná a neuvěřitelná.
Další Čeňkovy osudy byly dosti spletité a po 
té, co několikrát vystřídal strany, umírá roku 
1425 na svém Veliši.
� Pavel�Rous,�Aleš�Knápek;�MVHB,�p.�o.

Fotokvíz č. 6 Fotokvíz z č. 5
Odpověď byla Kaplička Utrpení Páně na Pražské ulici. Správně odpo-
vědělo 8 pisatelů. Výherce vylosoval zastupitel Zdeněk Dobrý a stává 
se jím Martina Kočová.
Anketa z č. 5: 
Podporujete vznik Centra duševního zdraví? 
• Ano, je to důležité zdravotnické zařízení – 44 odpovědí 
• Nevím, co si o tom myslet – žádná odpověď 
• Nejsem přesvědčen o jeho potřebnosti – žádná odpověď 
Výherce vylosoval Zdeněk Dobrý a je jím Marta Dopitová.
Zveřejnění výherci si mohou vyzvednout ceny na Městském infor-
mačním centru v pracovních dnech od 9 do 17 hodin.

Čeněk�z�Vartenberka�a�císař�Zikmund�na�dobo-
vém�vyobrazení.

ANKETA k vyplnění
Oceňujete smysl cyklo-běhu za Českou republiku bez drog?
  Ano, osvěta je velmi důležitá, akce se mi líbí a plní svůj účel

Bylo by potřeba podporovat více takových akcí a více osvěty
Nevidím v tom smysl, taková akce počty závislých neovlivní

Odpovědi doručte do 20. června do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně 
Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod a nezapomeňte uvést 
své jméno a kontakt na vás.Poznáte�ulici�na�fotografii?

Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Starají se o nás: Služby Krajské knihovny Vysočiny pro osoby se 
zdravotním znevýhodněním
V Krajské knihovně Vysočiny v Havlíčkově Brodě (KKV) se dlouhodobě 
zaměřujeme na poskytování služeb zdravotně znevýhodněným uživa-
telům. Zapojili jsme se do projektu Bezbariérová knihovna a spolupra-
covali jsme na vytvoření standardu Handicap Friendly, který definuje 
kritéria zajištění rovného přístupu všem uživatelům knihoven. 
Jaké služby nabízíme? Lidé starší 70 let, držitelé průkazů ZTP a ZTP-P, 
nevidomí, těžce zrakově postižení, neslyšící a dyslektici do 18 let se 
mohou do knihovny zaregistrovat zdarma. 
V oddělení specializovaných služeb se zaměřujeme mimo jiné na zpro-
středkování dokumentů nevidomým a slabozrakým uživatelům. K nej-
využívanějším službám tohoto oddělení patří půjčování zvukových 
knih. Ve fondu KKV se jich v současnosti nachází kolem 2000 titulů. 
Jedná se zejména o CD ve formátu MP3, na kterých je načtena nezkrá-
cená verze knihy. Katalog zvukových knih je součástí on-line katalogu 
KKV. Zvukové knihy mohou být mimobrodským uživatelům zasílány 
poštou, přímo ve městě zajišťujeme donáškovou službu knih ve spo-
lupráci s dobrovolníky. Fond oddělení zahrnuje také knihy v Braillově 
písmu, hmatové knihy a komentované filmy pro nevidomé. Pro sla-
bozraké uživatele máme k dispozici stolní lupu a pro práci na počíta-
či zvětšovací program ZoomText. Nevidomí mohou využívat hlasový 
odečítač JAWS. Chystáme připojení k ozvučenému portálu Friendly 
Vox.
Nezapomínáme ani na neslyšící. Na oddělení pro dospělé čtenáře 
a oddělení specializovaných služeb jsme instalovali indukční smyčku, 
která usnadňuje komunikaci uživatelům s naslouchacím zařízením. 
Součástí našeho fondu jsou DVD tituly opatřené titulky pro neslyšící 
a upravené texty. Pro zájemce o komunikaci s neslyšícími pravidelně 
pořádáme kurzy znakového jazyka.
Budujeme výběrový fond knih a elektronických informačních zdrojů 
s tematikou handicapu. Zpřístupňujeme aplikaci Včelka, která zlepšuje 
úroveň čtení a pomáhá při obtížích se čtením, včetně dyslexie. Pořá-
dáme vzdělávací a kulturní pořady pro děti a dospělé s cílem odstranit 
nejrůznější bariéry v kontaktu s handicapovanými. 
� Michaela�Vrběcká,�Oddělení�specializovaných�služeb�KKV

Evropská jazyková cena Label míří na Havlíčkobrodsko
V úterý 26. dubna Dům zahraniční spolupráce hodnotil v Praze nej-
lepší realizátory jazykových projektů v oblasti vzdělávání. Do 2. kola 
porotci vybrali projekt Town z dílny Základní a Praktické školy U Trojice 
v Havlíčkově Brodě. 
„Obhajoba probíhala formou prezentace, kterou jsem připravila. Čle-
nů komise bylo osm. I přes nervozitu se mi podařilo projekt obhájit, 
a za to jsem moc ráda,“ popisuje Lucie Průšová, autorka. Na Evrop-
skou jazykovou cenu Label2016 dosáhnou školní projekty, které spl-
ňují kritéria kvality a mohou být použité v praxi napříč evropskými stá-
ty. „Toto ocenění bylo pro mne opravdu milým překvapením, radostí 
a odměnou za moji práci ve školství. Dalo by se i říci, že mě to velmi 
motivuje do dalších projektů. Velké díky patří kolegyním, primárně 
Renatě Lehankové a Michaele Klementové, které se do projektu zapo-
jily i se svými žáky,“ dodává. Hlavní cena pro rok 2016 bude předána 
22. června u příležitosti konání eTwinningové konference Kreativně 
k jazykové výuce.

Evropská jazyková cena Label vychází z dokumentu Evropské komise. 
Hlavním cílem je pomoc občanům členských států unie naučit se kro-
mě mateřštiny i další cizí jazyky. V České republice má toto ocenění 
tradici již od roku 2002 a vychází ze souhlasu Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy. Za 14. ročník je odpovědný Dům zahraniční 
spolupráce. „Tento postup je úžasný. Velmi oceňuji práci našich peda-
gogů,“ uzavírá Klára Sojková, ředitelka školy.
Foto: Renata Lehanková – Žáci a pedagogové, kteří se zapojili do pro-
jektu Town.
� Markéta�Nováková�

Mimořádné úspěchy sbírá ZUŠ J.V. Stamice v množství, které by 
vyžadovalo přílohu HBL
Brodská umělecká škola J. V. Stamice sbírala během závěru dubna 
a v květnu se svými vynikajícími žáky i pedagogy jedno ocenění za 
druhým. 
Začátkem měsíce se v Orlové konalo Ústřední kolo soutěže žáků ZUŠ 
vyhlášené MŠMT ČR pro školní rok 2015/2016 v komorní hře s převa-
hou dechových nástrojů. V konkurenci 20 komorních souborů z celé 
ČR si druhé místo vysoutěžilo klarinetové trio CaiYang, Jan Novotný 
a Martin Konečný.
Ve shodném termínu probíhalo v Plzni Ústřední kolo soutěže ZUŠ ve 
hře na akordeon. Soutěže se zúčastnilo 123 sólových hráčů a 20 ko-
morních těles z České republiky. Mezi soutěžícími bylo i šest akorde-
onistů ze ZUŠ J. V. Stamice v Havlíčkově Brodě ze třídy učitelky Ivany 
Laštovičkové a dva akordeonisté z pobočky ZUŠ J. V. Stamice v Přiby-
slavi ze třídy učitelky Jitky Baštové. Z Plzně si odvezli čtyři první místa 
(Kristina Veletová,Michaela šrámková, Zuzana Kruntorádová, Ondřej 
Novák ), tři druhá místa (Petra Zajíčková, Miroslav Kružík, Anna Za-
jíčková), a jedno třetí (Filip Lacina). „Naše škola se těmito výsledky 
zařadila jednoznačně mezi nejúspěšnější účastníky celostátního kola 
soutěže ZUŠ ve hře na akordeon v Plzni“ byl spokojen ředitel ZUŠ, Jin-
dřich Macek. 
V chorvatské Pule se soutěžilo na 41. ročníku Mezinárodní akordeo-
nové soutěže. Do Puly přijelo celkem 158 akordeonistů z Chorvatska, 
Slovinska, Srbska, Bosny a Hercegoviny, Norska, Finska, Polska, České 
republiky, Slovenské republiky, Německa, Itálie, Černé Hory a Make-
donie. Českou republiku reprezentovalo ze ZUŠ J. V. Stamice v Hav-
líčkově Brodě šest mladých akordeonistů a jedno komorní těleso. 
Těm patřilo pět prvních míst spolu s dalšími mimořádnými oceněními 
(Petra Zajíčková, Jakub Nesládek, Kristina Veletová, Anna Zajíčková, 
Michaela Šrámková), Zuzana Kruntorádová získala 2. cenu a Akordeo-
nové trio ve složení: Michaela Šrámková, Tereza Nesládková a Kristina 
Veletová přivezlo také 2. cenu. Učitelka Ivana Laštovičková obdržela 
v Pule 5x ocenění poroty za vynikající přípravu žáků.
V Jindřichově Hradci se v polovině května konalo ústřední kolo sou-
těže žáků ZUŠ České republiky vyhlášené MŠMT ČR pro školní rok 
2015/2016 v komorní hře s převahou smyčcových nástrojů. Soutěže 
se zúčastnilo celkem 56 souborů ze základních uměleckých škol z celé 
České republiky. Smyčcové trio Kateřina Lánová, Jitka Musílková, Zu-
zana Dubnová (ve spolupráci se ZUŠ Jihlava) získalo 1. cenu a Komorní 
trio Lea Macková, Cai Yang, Tereza Kotlasová vyhrálo také 1. cenu, oba 
soubory i další ocenění ve svých kategoriích. „Všem žákům i pedago-
gům blahopřeji k výraznému úspěchu a děkuji jim za výbornou repre-
zentaci naší školy i města Havlíčkova Brodu,“ uzavřel Jindřich Macek.
� Světlana�Pátková



11ČERVEN 2016

Od každého trochu
Soutěž O nejkrásnější knihu 26. Podzimního 
knižního veletrhu
V letošním roce bude v rámci Podzimního kniž-
ního veletrhu v Havlíčkově Brodě (http://www.
hejkal.cz/trh/) opět vyhlášena soutěž „O nej-
krásnější knihu“. Kraj Vysočina udělí Cenu za 
nejkrásnější knihu Vysočiny, která je určena 
knihám, které jsou s Krajem Vysočina spjaté 
obsahově a tematicky a není podmínkou, aby 
jejich nakladatelé či autoři měli sídlo v Kraji 
Vysočina. Cena je dotována částkou 60 000 Kč, 
polovinu získává autor a polovinu nakladatel.
Podmínkou přihlášení je dílo vydané od září 
2015 do 15. září 2016 a přihlášku spolu s dvě-
ma výtisky knih je nutné poslat do 16. září 
2016 na adresu Krajská knihovna Vysočiny, 
Miroslava Dobrovolná, Havlíčkovo nám. 87, 
580 01 Havlíčkův Brod, dobrovolna@kkvyso-
ciny.cz, tel. 569 400 494. Přihlášku najdete na 
stránkách Krajské knihovny Vysočiny – www.
kkvysociny.cz. Všechny přihlášené knihy musí 
být na 26. Podzimním knižním veletrhu v pro-
deji. Nakladatelé, kteří nebudou mít k dispozici 
vlastní stánek, mohou prodávat své knihy pro-
střednictvím stánku Krajské knihovny Vysočiny. 
Přihlášené knihy mohou být oceněny hned 
dvakrát – cenou Kraje Vysočina a také cenou 
Českého rozhlasu Region.
Slavnostní vyhlášení vítězů proběhne 14. října 
2016 ve 20 hodin v sále Staré radnice.

Bára napsala třetí nejlepší dopis v ČR
„Psaní dopisů je nemoderní, zastaralé a do 
doby moderních technologií dávno nepatří. 
Psát dopisy je zbytečné. Můžu přece napsat 
sms, popř. e-mail... Takovéto názory zaznívají 
stále častěji z řad nejen mladých lidí. A možná 
i díky tomuto přístupu zjišťujeme, že nám náš 
jazyk onemocněl zkratkovitostí, vyjadřování 
leckdy postrádá originalitu a poskládat věty ve 

smysluplný celek je pro některé z nás opravdo-
vým oříškem,“ říká Magda Fialová, učitelka češ-
tiny ze základní školy Konečná. Ve zdejší škole 
však podporují žáky v tvůrčím psaní a v účasti 
na různých literárních soutěžích. Jsou rádi, když 
je soutěžních příspěvků velké množství a ještě 
raději, když se podaří některému ze žáků jejich 
školy v soutěži umístit, natož pak když dosáhne 
na stupně vítězů. Když se Barbara Lebedová, 
žákyně 6. ročníku ZŠ Havlíčkův Brod, Konečná, 
pustila do psaní dopisu pro 45. ročník soutě-
že s Českou poštou, jistě ani nedoufala, že by 
mohla v obrovské konkurenci soutěžících z celé 
republiky uspět. Úkol byl nelehký: „Napište do-
pis sami sobě ve věku 45 let“. Přesto její dopis 
porotu zaujal a Barbara obsadila třetí místo. 
„Chtěla bych tímto poděkovat nejen Báře za její 
dopis, který byl plný upřímnosti, lidskosti a zá-
roveň splňoval všechna přísná kritéria, ale také 
ostatním žákům, kteří neváhají věnovat psaní 
svůj volný čas,“ chválí učitelka Fialová. Výsledky 
soutěže jsou spolu s dopisem k nahlédnutí na 
stránkách České pošty. (red)

Zaplétání májky předvedlo padesát taneční-
ků folklóru
Tradiční májkou se letos poprvé pyšnilo jihlav-
ské náměstí a nechyběla u toho ani brodská 
Kalamajka. V sobotu 7. května se na jihlavském 
náměstí uskutečnilo společné vystoupení 50 
tanečníků z folklorních souborů Pramínek z Jih-
lavy, Studánka ze Žďáru nad Sázavou, Vysočanu 
z Jihlavy a Kalamajky z Havlíčkova Brodu s té-
matem zaplétání májky. Autorem choreografie 
byl Ing. Miloslav Brtník ml., vedoucí souboru 
Pramínek, který program se soubory také na-
cvičoval. Nevšední představení krojovaných 
párů, které se konalo v rámci akce Květen na 
náměstí, sledovalo na dvě stě diváků. Kalamaj-
ka se prezentovala také vlastním vystoupením 
s názvem „Mašina“.  (red)

Koncert vítězů soutěže „Zpěváčci 2016“
V sobotu 14. května ve Skaut klubu v Havlíč-
kově Brodě hostila Kalamajka, společně s Ho-
ráckým folklorním sdružením, krajské vítěze 
pěvecké soutěže dětí – Zpěváčci 2016. Na kon-
certě se vystřídala desítka zpěváčků ze tří ka-
tegorií a horácké písničky doprovodila muzika 
souboru Pramínek z Jihlavy. Poslech krásných 
hlásků dětí a přehlídku regionálních krojů zpes-
třil i dívčí soubor „Prímadonky“ pod vedením 
učitele ZUŠ J. V. Stamice, Ondřeje Štěfáčka 
a děti i dospělí z folklorního souboru Kalamaj-
ka. Koncert podpořil Kraj Vysočina a město 
Havlíčkův Brod.  (red)
 

Raftaři Jiskry reprezentovali ČR na Mistrov-
ství Evropy
Junioři brodské Jiskry reprezentovali ČR na Mi-
strovství Evropy v raftingu, které se konalo ve 
Slovinsku. Na slalomové dráze v Tacenu a na 
řece Krka podali hoši solidní výkony. Posádka 
ve složení Michal Černý, Martin Krejčí, Petr Žák, 
Filip Pecháček a Jan Prokop v kategorii do 23 
let obsadila ve sprintu 7. místo, v H2H 8.místo, 
ve slalomu sedmé a ve sjezdu páté pořadí. 
V celkovém hodnocení to znamenalo 8. místo. 
Účast na ME byla podpořena především měs-
tem Havlíčkův Brod a Krajem Vysočina. 
� Milan�Štěpánek



12 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



Osobnost měsíce

13ČERVEN 2016

Celá� kariéra� Naděždy� Vrbatové� je� spjata� se�
Střední� zdravotnickou� školou� a� Vyšší� odbor-
nou�školou�zdravotnickou�Havlíčkův�Brod.�„Od�
roku� 1976� žiji� s� touto� školou.� V� ten� rok� jsem�
nastoupila�jako�žákyně�na�obor�dětská�sestra,�
maturovala�jsem�v�roce�1980,�od�té�doby�tuto�
instituci� znám� a� neustále� spolu� fungujeme,“�
vypráví.�Poté,�co�si�vyzkoušela�různé�pozice�od�
učitelky� po� zástupkyni� ředitele� pro� vyšší� od-
bornou�školu,�se�v�roce�2003�stala�ředitelkou.�
Letos�už�bude� její� jméno�na�dveřích� ředitelny�
13.�sezónu,�přesto�je�ale�podle�jejích�slov�každý�
rok�něco�nového�a�na�této�pozici�se�rozhodně�
nenudí.

Naděžda Vrbatová si nikdy nemyslela, že se 
stane ředitelkou školy, do které se předtím při-
hlásila jako žákyně. Měla se stát dětskou sest-
rou, vyrůstala ve velké rodině se třemi dalšími 
sourozenci a vždy měla ráda děti a chtěla jim 
pomáhat. Po maturitě ale musela jít na oddě-
lení urologie. „Rozesmutnilo mě, že mi tenkrát 
nevyšlo umístění na dětské oddělení, a přijala 
jsem práci na urologii. Zjistila jsem ale, že to 
vůbec není špatné, protože to zas bylo úplně 
něco nového. Medicína a péče o dospělé se 
specifickými nemocemi přinášela zajímavé po-
znatky.
Po dvou letech v zaměstnání ji tehdejší ředitel 
zdravotnické školy Miloslav Koubský požádal, 
zda by se na školu nevrátila, tentokrát už ale 
jako učitelka. Musela si dodělat vzdělání, stu-
dovala dva roky v Brně pedagogické doplňkové 
studium a ještě vystudovala na UK V Praze stu-
dijní program pedagogika – péče o nemocné 
(šestileté studium dálkovou formou).
„Nikdy by mě nenapadlo, že budu na této ško-
le učit, nebo dokonce ředitelovat. To je oprav-
du velmi zvláštní, tomu se sama musím smát. 
Protože když jsem já tenkrát seděla v lavici jako 
žačka, tak jsem koukala na ty kantory a obdivo-
vala jsem je. Tak jsem si jich vážila!“
Díky tomu, že zná školu z mnoha pohledů, pro-
tože si za svou kariéru prošla různými pozicemi, 
dobře ví, co která práce obnáší „Když mi někdo 
vykládá, jak je která pozice těžká a jaké jsou 
v ní nástrahy, tak si říkám – vždyť já to vím, mně 
to nemusí nikdo vysvětlovat, já si tím prošla.“
Naděžda Vrbatová vyučuje odborné předměty. 
Přechod od učení k ředitelské administrativě 
měla pozvolný. Teď má úvazek čtyři vyučovací 
hodiny týdně, za které je vděčná, protože učí 
velmi ráda.

„Vidím, že má smysl dělat tuto práci pro dneš-
ní generaci žáků. Jsou jiní. Nejsou lepší nebo 
horší, než jsme byli my, jen jsou jiní a musí se 
s nimi jinak pracovat. Když to člověk pocho-
pí a jede s nimi na stejné vlně, tak se to vrací 
skvělým způsobem. A pak je pro mě osvěžující 
jít od toho papírování a složitých systémů do 
vyučování, je to pro mě relaxace a satisfakce 
toho, že řízení školy má cenu.“
Naděždu Vrbatovou naplňuje ale také ředite-
lování samo o sobě, nedokázala by prý dělat 
monotónní práci. Za to na škole každý rok vy-
padá jinak. Sice je nějaký stabilní rámec, ale 
v něm dochází k dílčím změnám, třeba v ob-
lasti metodiky výuky. Škola má také možnost 
využívat různých grantů, nebo se zúčastňovat 
mimoškolních aktivit. Ředitelka školy se musí 
vyznat v tom, co je pro školu přínosné a na co 
jsou personál i žáci nastaveni.

„Teď jsme například dokončili jeden projekt na 
vyšší škole na výuku cizích jazyků a zahraniční 
stáže, třeba čtyřtýdenní v Německu a v Anglii,“ 
říká ředitelka školy. „Letos máme školní projekt 
Tlak, kdy jednou za čtyři roky měříme všechny 
žáky na středních školách v Havlíčkově Brodě. 
Při něm spolupracujeme vždy s dětským oddě-
lením v nemocnici a dokonce jsme díky těmto 
měřením odhalili některé závažné případy.“
V letošním roce navíc škola oslaví 70. výročí 
založení. Hodně času je proto věnováno pří-
pravám na říjen, kdy se uskuteční množství 
narozeninových akcí. Veřejnost se třeba může 
přijít podívat na akademii školy nebo si nechat 
změřit krevní tlak a glykemii. Mladí zdravotníci 
budou navíc poskytovat výživové poradenství 

a odpovídat na otázky 
ohledně zdravého ži-
votního stylu. 
Samozřejmě řídit ško-
lu a schvalovat projek-
ty je jedna věc, ale ke 
všem úkonům musí za 
ředitelkou stát schop-
ní a spolehliví zaměst-
nanci. „Nesmírně si 
vážím personálního 
zastoupení, které je 
tu na škole vlídné 
a kultivované. Já si 
mohu vymyslet ledas-
co a mohu přijmout 
jakoukoliv nabídku, 
ale bez spolehlivých 
kolegů by to nešlo. 

Zatím to funguje především díky nim velmi 
dobře, protože oni vidí, že z různých projektů 
a akcí pro školu plynou výhody. Zaměstnanci 
školy jsou ochotní pracovat ve svižném tempu, 
učí se moderní metody a vyhledávají si další 
informace,“ pochvaluje si své kolegy ředitelka 
Vrbatová.
Školství i zdravotnictví čelí neustálým změ-
nám. Pro zdravotnickou školu je podle ředi-
telky školy jedna z nejpalčivějších ta, která se 
týká profesního zařazení diplomovaných sester 
a nižšího zdravotnického personálu. Střední 
škola poskytuje pro zdravotnická zařízení velmi 
fundovaného absolventa oboru Zdravotnický 
asistent. Tito absolventi ale nastupují k dalším 
studiím a do povolání neodchází téměř nikdo. 
Z vyšších a vysokých škol vycházejí Diplomo-
vané všeobecné sestry, a i když se už více jak 
10 let sjednocuje koncepce vzdělávání sester 
v naší zemi, má ČR výrazný nedostatek těchto 
pracovníků.
„Toto povolání má za základ své činnosti službu 
lidem. A já mám pocit, že teď lidé nechtějí ni-
komu sloužit. Každý chce být sám za sebe, chce 
být noblesní, chce být čistý, nechce se moc 
namáhat, chce být vzdělaný. Pro dnešní absol-
venty to znamená, že se neskloní a s pokorou 
nepůjdou do prostředí, které je psychicky i fy-
zicky zatěžující. Pracuje se s lidským utrpením, 
a to lidé v dnešní době moc nechtějí.“
Zdravotnická škola těsně spolupracuje s hav-
líčkobrodskou nemocnicí, s psychiatrickou ne-
mocnicí a dalšími zdravotnickými zařízeními 
ve městě, aby si žáci mohli vše vyzkoušet, po-
řádně se naučit různé úkony a získat vhled do 
toho, jak to v tomto prostředí funguje. „Nikdy 
se nám nestalo, že by nám někdo z lékařů nebo 
ze zdravotních zařízení řekl, že nemá zájem 
o spolupráci, nebo nám nechtěl pomoci.“
Naděžda Vrbatová ve volném čase ráda sbírá 
kulturní zážitky, ať už z koncertů a výstav nebo 
četbou. Ráda cestuje a poznává jiné země 
a lidi. Nejvíce jí baví zahrada a na ní pěstová-
ní květin. Také ráda kreslí a maluje. Je věřící, 
a to jí dává logiku vesmírného řádu a chaosu 
lidských cest.
Společně s Naděždou Vrbatovou v závěru roz-
hovoru ještě přemítáme o tom, jak dokáže být 
život někdy nevyzpytatelný. „Já jsem si nikdy 
nic nepředstavovala. Život bychom měli mož-
ná vnímat jako svého nejlepšího přítele, který 
dokáže jak rozumět, potěšit i obdarovat, tak 
napomenout, zklamat i vzít.“
 
� Kateřina�Kadlecová

Naděžda Vrbatová



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

 

 

 

 

V tajence  je uveden názor řeckého básníka na smysl lásky

TAJENKA: „Změnit zlobu ve snášenlivost“

V�tajence�je�uveden�názor�řeckého�básníka�na�smysl�lásky.

Správné znění tajenky z čísla 5/2016 – Kdo má pěknou ženu, potřebuje víc než dvě oči.
Správnou odpověď z 88 vylosoval zastupitel Zdeněk Dobrý.
Výherkyní je Božena Secká.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do Solné jeskyně, Beckov-
ského 2045, HB, k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Brodská miminka narozená 21.4.–25.5.2016 
22.4. Kořínek Alois • 23.4. Veselková Thea • 
25.4. Dlesk Daniel • 26.4. Stará Johana • 2.5. 
Benda Rafael, Kutlvašrová Izabela • 3.5. Lašto-
vičková Viktorie, Tamchyna Matěj Jan • 5.5. Be-
nešová Natálie • 7.5. Kocián Oldřich • 9.5. Žáček 
Michal • 10.5. Majerová Andrea, Staněk Lukáš 
• 13.5. Janů Kateřina • 14.5. Švecová Zuzana • 
15.5. Zink Samuel • 21.5. Růžičková Hana, Vaň-
kát Dominik 
Sňatky konané v měsíci květnu 2016 v Hav-
líčkově Brodě a v matričním obvodu města 
Havlíčkova Brodu
13. 5. 2016
Tomáš Hlásek, Jihlava – Soňa Machová, Jihlava •
Jaroslav Sochor, H.Brod – Petra Prokopová, 
H.Brod • Pavel Rosický, Šlapanov – Lenka 
Fialová, Šlapanov
14. 5. 2016
Jevhenij Leonidovyč Kostenko, Ukrajina – Lucie 
Dohnalová, H.Brod
20. 5. 2016
Michal Habásko, H.Brod – Miroslava Kučerová, 
Dolní Krupá
21. 5. 2016
Tomáš Milichovský, Dolní Krupá – Šárka Mačen-
ková, Dolní Krupá • Ondřej Lédl, Ždírec n.D. – 
Hana Petruželková, Ždírec n.D. • Jan Kratochvíl, 
Jihlava – Lucie Svobodová, H.Brod
Městská policie – linka 156
• V období od 18.4. do 15.5.2016 bylo strážní-
ky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno 
celkem 340 dopravních přestupků. Proti veřej-
nému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 
55 přestupků. Strážníci provedli 268 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, 
školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní cent-
ra a podobně.

• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích ex-
krementů byla uložena 1 pokuta, psi byli odchy-
ceni 7 krát. Na Technické služby předali strážníci 
12 hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, 
poškození veřejného majetku, dopravních zna-
ček a veřejného osvětlení. Strážníci kontrolovali 
30krát nalévání alkoholu a hraní na výherních 
hracích automatech osobami mladšími 18 let. 
Na protialkoholní stanici nepředali strážníci žád-
né osoby.
• 18.4. v 09.30 bylo MěP telefonicky oznámeno, 
že na ubytovnu v Čechově ulici přišla neznámá 
žena, která místo nechce opustit. Hlídka při kon-
trole totožnosti zjistila, že se jedná o hledanou 
osobu. Žena byla předána PČR. 
• 25.4. po 13. hodině byla na Masarykově ulici 
nalezena ležící žena, nejspíše postižená epilep-
tickým záchvatem. Přivolaná RZS ji převezla do 
nemocnice.
• 25.4. kolem 18.30 bylo MěP oznámeno, že po 
Občinách u letiště se asi 30 minut volně pohy-
buje beran. Strážníci berana odchytili a zjistili 
majitele. Ten však byl v tu dobu v zaměstnání 
a nemohl se dostavit, proto byl beran naložen 
do služebního vozidla MP a převezen do místa 
bydliště majitele v Poděbabech, kde byl předán 
jeho manželce. 
• 7.5. po 3. hodině ranní byla hlídkou MěP při-
stižena dvojice sprejerů v Dolní ulici u č.p. 1, kde 
jeden sprejoval na pozemní komunikaci a druhý 
hlídal. Při spatření hlídky muž sprej odhodil do 
řeky a dal se na útěk. Hlídce se podařilo jedno-
ho ze sprejerů zadržet. Ten však nebyl schopen 
hodnověrně prokázat svojí totožnost, proto byl 
předveden na OO PČR, která bude případ dále 
řešit. 
• 8.5. strážníci MěP pomáhali zajišťovat bezpeč-
ný průběh Trhu řemesel.

• 15.5. v 15.40 byl na MěP telefonicky oznámen 
útěk tří pacientů (s nařízenou soudní léčbou) 
z Psychiatrické nemocnice. V 16.00 byl jeden 
z nich zadržen hlídkou PČR a v 16.35 další dva 
pacienti strážníky MěP. Zadržení byli předáni 
zpět na PN. 
� S.�Pátková

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do 
křivek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi 
• Barvy: CMYK • Bez spadávek a ořezových 

značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba 
v hotovosti na Městském informačním cen-
tru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech 

9–17 hod. od 1. do 20. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury 

úhrada nutná do 15. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na� 
www.muhb.cz



15ČERVEN 2016

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
8.6. Beseda s panem spisovatelem Uhrem od 13.30 h. 
15.6. Vystoupení dětí ze ZŠ Nuselská od 9.30 h. v jídelně 
22.6. Výlet na Pelestrov s kytarou odjezd ve 13.00 h. od DpS 
29.6. Letní slavnost – hudba pan Matura od 13.30 h. před DpS 
4.7. Sportovní odpoledne od 13.00 h. před DpS 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
16.6. Besídka MŠ Prokopa Holého od 9.00 h. v jídelně 
23.6. Nákupy v Lidlu 7.30–9.30 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
8.6. Výlet za koni – Školní statek od 9.30 h. 
17.6. Pečeme slané pečivo (akce pro nemocné s cystickou 
fibrózou) od 9.30 h. 
22.6. Procházka po okolí od 9.30 h. 
29.6. Grilování v atriu od 9.30 h.

Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. v 
kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  

Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 
(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 
18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 
18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 497 
e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně tera-
peutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, Občerstvení 
Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání Smetanovo nám. 279 
Havlíčkův Brod. 
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.hb@
csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro nezaměst-
nané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže.

Vycházky s KČT 
15.6. – Faitův kopec – rozhledna. Odjezd vlakem R v 8.04 h. 
do Křižanova. Trasa 12 km. 
18.6. – Do Ležáků. Odjezd vlakem v 7.12 h. do Holetína. Trasa 
15 km. 
22.6. – Autobusový výlet Kersko–Sadská–Nymburk. Odjezd 
od VČE v 7.00 h. Jízdné 170 Kč. Trasy pro zdatné i méně 
zdatné. Návrat do 19 h.  
25.6. – K soutoku Labe a Doubravy. Odjezd vlakem v 8.54 h. 
do Hlízova. Trasa 10 km. Lze prodloužit přes řepařskou dráhu 
na 15–20 km. 
29.6. – Z Nového Města na Moravě – nádraží do Nového 
Města na Moravě – zastávka. Za hřbitůvkem, s třemi kříži je 
kopec, za Trnkou Křivkou ukrytý je Němec. Kdo má pro strach 
uděláno, půjde se mnou přec. Odjezd vlakem v 6.49 h. do 
Nového Města n. M.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
14.6. – Přes Trucbábu do Petrovic. Odjezd vlakem v 6.30 h. 
do Humpolce. Trasa 7 km. 
21.6. – Do Skuhrova. Odjezd  autobusem z terminálu č. 12 v 
10.35 h., Masarykova 10.39 h., Havlíčkova 10.41 h. do Valečo-
va – rozcestí. Trasa 7 km. 
28.6. – K Panuškovu dubu. Odjezd vlakem v 9.48 h. do 
Smrčné. Trasa 8 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 

příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB.
Cyklistické vyjížďky 
pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí Havl. Brodu. 
Návrat vždy do H. Brodu. Sraz v 16 h. u rozcestníku cyklotras 
u kina Ostrov.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každou středu od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí Irena Salaquar-
dová, tel. 777 741 449, e-mail: ranapece@charitahb.cz
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, e-mail: korejtkova@
seznam.cz, http://70348.zumba.com
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol. ZŠ V Sadech zdravotní 
cvičení žen i mužů PO 17–18 h. Vidnerová 721 713 677, 
ČT 17–18 h. Morávková 736 477 112, PO 19–20 h. Pilates 
Macková 737 342 305, ZŠ Nuselská cvičení žen ST 19–20 h. 
Kosová 604 593 216
Cvičení jógy 
Nová tělocvična V Sadech, ÚT 19–20h. Vidnerová (tel. 721 
713 677, Pavlíková tel. 606 085 211
Moudrost pochopení – Dita Doleželová 
Na Spravedlnosti 3210, HB, e-mail: dolezelovadita@seznam.
cz, tel. 774 991 204, www.moudrostpochopeni.cz
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz
Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová 
tel. 724 137 587, e-mail : ivaveda@ivaveda.eu, www.ivaveda.
eu. V Rámech 1855
Pilates studio HB 
Nádražní 43, e-mail: pilateshb@pilateshb.cz, tel. 724 160 221 
Inzerce 
• Základní a Praktická škola U Trojice Havlíčkův Brod přijme 
speciálního pedagoga na plný úvazek. Podmínkou přijetí je 
vzdělání v oboru speciální pedagogiky. 
Email: novakova@zsutrojice.cz 
Telefon: 725 777 360 
Nástup: 1. 9. 2016  
• Hledáme řidiče. C+E+profesák. Plat 40.000 Kč/čistého. Tel. 
724607258

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku:  Jitka Pospíchalová 721 646 751, Ada 
Zatloukalová 722 217 389 • web: http://mikeshb.tode.
cz/ • e-mail: mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: 
dle domluvy. Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým 

není lhostejný osud opuštěných toulavých koček a chtěli by 
jim pomoci. Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí 

útulek, kde by kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc.

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, sekce Útulek 

pro psy



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě 2016 
termín přihlašování prací: 1.2.–30.9.2016 • další ročník 
fotosoutěže, které se mohou zúčastnit všichni občané ČR • 
soutěžní kategorie: 1. Krásy města – detail, 2. Život ve městě, 
3. Staré a nové • přihlásit se lze přes webový formulář nebo 
poštou • jeden soutěžící může přihlásit až 5 fotografií v každé 
kategorii • oceněno bude 1., 2. a 3. místo v každé kategorii 
• podrobnější informace najdete na www.fotobrody.cz • 
soutěž připravilo Fotostředisko Havlíčkův Brod ve spolupráci 
s ostatními Brody
Přírodní zahrada 
od 1. do 30.6. MěÚ V Rámech – výstava
Noc kostelů 
10.6. od 16.00 h. 
Římskokatolická církev 
• 8.30–12.30 h. – Dopolední předprogram pro žáky škol–kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie–komentované prohlídky 
• 10.00–11.00 h. – Tomáš Mlýnek, vojenský kaplan–vypráví 
žákům vyšších tříd ZŠ a středoškolákům o svých zkušenostech 
ze zahraničních vojenských misí – klášterní kostel sv. Rodiny 
• kostel Nanebevzetí Panny Marie: 16.00–23.30 h. 
• kostel sv. Kateřiny: 16.00–20.00 h. 
• kostel sv. Vojtěcha: 16.00–20.00 h. 
• Husův sbor 18.00–22.00 h.  
Církev bratrská 16.00–23.00 h. 
Nemocniční kaple 18.00–19.30 h.
Od baroka po modernu 
11.6. kostel sv. Rodiny – koncert kom. orch. SORDINO, od 
18 h.
Víkend otevřených zahrad 
11.–12.6. – Zahrada u Mahlerovy vily (ul. Beckovského 2197, 
HB), Školní zahrada při ZŠ V Sadech (ul. V Sadech 560, HB) 
Zahrada ve Středu Evropy za Kavárnou U Notáře (Sázavská 
430, HB). Více na www.vikendotevrenychzahrad.cz, www.
muhb.cz
Mongolské odpoledne 
12.6. od 13 h. Plovárenská
Molitanový muž 2016 
18.6. – prezentace od 15.00 h. u rybníka Cihlář, od 10.00 h. 
doprovodný program Havlíčkovo nám.  
disciplíny: plavání, běh, kolo • kategorie: muži, ženy, družstva, 
muži 50+ a ženy 50+  
Program na Havlíčkově náměstí od 10 do 22 h. 
Po vyhlášení triatlonu výsledků zahrají kapely nejen z Havlíč-
kova Brodu a okolí: 
• Dukla Vozovna (harmonika punk rock Pardubice) • Kejvavý 
koně (bigbeat H.Brod) • Výsměch? (gothic rock Polička) • 
Našrot (alternative hardcore H.Brod) 
Po ukončení festivalu AFTERPÁRTY v klubu Oko na baru 
ZDARMA! 
Pořádá sdružení Tatínci dětem, info na www.molitanovy-muz.cz
Koncerty na Havlíčkově náměstí 
26.6. od 17.30 h. – Traffic Jam  
3.7. od 17.30 h. – Vrabčí trh 
Pořádá město Havlíčkův Brod
Havlíčkobrodské kulturní léto 2016  
Havlíčkovo nám. („mokrá varianta“ – Klub OKO)  
6.7.–31.8. v časech 18.00–19.00 h. program pro děti, 20.00-
22.00 h. koncerty, filmové večery – se setměním 
6.7. 17.00 h. Zoomba party, 18.00 h. divadelní představení 
pro děti: Divadýlko Mrak – O Palečkovi, 20.00 h. koncert: 
Circus Ponorka (jednočlený „orchestr“ Honzy Ponocného)
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Oddělení pro děti 
e-mail: detske@kkvysociny.cz, tel. 569 400 484 
• Dětské hvězdy – 1.–30.6. – dětské oddělení KKV – testík 
pro děti 
• Karel IV. očima dětí – výtvarná soutěž – 1.6.–16.9. – dětské 
oddělení KKV – soutěž pro jednotlivce i kolektivy 
• Po stopách brodských pověstí aneb Brodské pověsti na 
vlastní oči a nohy – Duben až červen – tematický vzdělávací 
program 
• Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti, Dětské oddě-
lení KKV od 13.30 do 15.30 h. • 15.6. – DÍLNIČKA – Květina z 
gázy • 17.6. – DÍLNIČKA – Ptáčátka •  21.6. – DESKOHRANÍ – 
Deskové hry • 23.6. – DÍLNIČKA – Beruška • 27.6. – DOVÁDĚ-
NÍ – Xbox • 29.6. – DÍLNIČKA – Kolíčky jako vážky 

Oddělení pro dospělé 
• Karel IV. v literatuře – test pro dospělé – 1.–30.6. – Odděle-
ní pro dospělé. pujcovna@kkvysociny.cz / 569 400 484  
• LiStOVáNí.cz: Drž mě pevně, miluj mě zlehka (Robert Ful-
ghum) + beseda, autogramiáda – 17.6. od 18.00 h., sál Staré 
radnice (může se změnit!) Kontakt: Olga Wasserbauerová, 
wasserbauerova@kkvysociny.cz, 569 400 495 
• Beseda s Petrem Voldánem o Jižní Koreji – 20.6. od 18. h. 
sál Staré radnice. Autor nejnovější korejské série ČT, předpro-
dej od 30.5. na m-centru. Ludmila Bouchnerová, bouchnero-
va@kkvysociny.cz, 569 400 494 
Donáška knih a zvukových knih až domů – KKV ve spolupráci 
s dobrovolníky a Dobrovolnickým centrem FOKUS Vysočina 
nabízí nově donášku knih a zvukových knih přímo do domác-
nosti. Určeno zdravotně znevýhodněným, registrovaným čte-
nářům s bydlištěm v Havl. Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: 
Bc. Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – Univerzita volného 
času, tel. 569 400 493; e-mail: valecka@kkvysociny.cz 
Rozečtise.cz – bezplatný základní on-line kurz rychlého čtení. 
Informace na http://www.rozectise.cz/
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
Fenomén papír – stálá expozice k 50. výročí Galerie výtvarné-
ho umění v Havlíčkově Brodě 
6.5.–10.7. – Josef Lada nejen dětem – výstava jednoho z 
nejznámějších českých malířů. Návštěvníci si budou moci 
prohlédnout více než 150 obrazů, ilustrací a kreseb ze soukro-
mých sbírek i ze sbírek muzeí a galerií.  
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
27.5.–16.9. – Živá Amazonie – Peru – výstava prezentující pří-
rodní a kulturní rozmanitosti peruánské Amazonie pohledem  
českých odborníků
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.anti-
khb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 
h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. Od r. 2010 je tato budova 
národní kulturní památkou. Antikvariát, skautská výstava – 
prodejní výstava rukodělných výrobků
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
15.6. – Koncert absolventů hudebního oboru ZUŠ. Slavnost-
ní zahájení – sál ZUŠ, 17.00 h.  
19.6. – Slavnostní koncert smyčcového oddělení ZUŠ v 17.00 
h. v Husově sboru
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 
270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, 
www.kdostrov.cz 
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
10.6. od 19.00 h. – WARCRAFT: PRVNÍ STŘET (3D) 
11.6. od 17.30 h. – ŽELVY NINJA 2  
11.6. od 20.00 h. – JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY 
17.6. od 20.00 h. – PODFUKÁŘI 2 
18.6. od 17.30 h. – HLEDÁ SE DORY (3D) 
18.6. od 20.00 h. – DĚDA 
24.6. od 20.00 h. – DEN NEZÁVISLOSTI: NOVÝ ÚTOK (3D) 
25.6. od 17.30 h. – RATCHET A CLANK: STRÁŽCI GALAXIE 
25.6. od 20.00 h. – WARCRAFT: PRVNÍ STŘET (3D) 
26.6. od 17.30 h. – HLEDÁ SE DORY 
1.7. od 18.00 h. – ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ: ZA ZRCADLEM  
2.7. od 17.30 h. – KNIHA DŽUNGLÍ 
2.7. od 20.00 h. – TEORIE TYGRA 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina.
Vinný sklípek Nádražní 43 
Nádražní 43 (vinárna – sklepní prostory) HB, 43@nadrazni43.
cz, www.nadrazni43.cz 
16.6. – Shannon – od 19.00 h. koncert kapely, která hraje 
irskou hudbu (www.shannon.cz)
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 569 628 341, 607 052 136, předprodej: Etno 

shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
10.6. – Cecek birthday Fest – od 19.00 h. (Bar Oko) 
Filmové Oko – začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na www.
kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512
Sportovní areál Letiště 
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení – dle  
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety – Aeroklub HB, tel. 
606790 245, Občerstvení a WC v budově Aeroklubu
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 569 431 340, 603 
807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. Mimo tyto 
dny a hodiny po telefonické domluvě na tel. 569 431 340 (do 
12.00 h.).
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
Přednášky a služby pro rodiče i veřejnost
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 724 551 
604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady 
v každodenních situacích…), bezplatné služby
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Zájmové kroužky najdete na www.azcentrumhb.cz.  
Hledáme plnoleté vedoucí na týdenní letní pobytový tábor 
2016. Pouze s dokončeným pedagogickým vzděláním nebo 
s 40-ti hodinovým pedagogickým kurzem. Info tel.: 731 474 
288  
Nabízíme poslední volná místa na těchto táborech:  
Letem světem, 8.–15.7., Zdobnice v Orlických horách, Mach 
a Šebestová, 18.–22.7., příměstský, Příměstské hudební 
soustředění, 18.7.–21.7., Léto v pohybu, 1.–5.8. příměstský, 
Prázdninové Eldorádo, 15.–19.8., příměstský, Letní dovádění, 
22.–26.8., příměstský
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 (AZ 
Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: ban@
charitahb.cz. Otevírací doba: Po, Út, Čt 14.00–18.00 h. • St, 
Pá 12.30–15.30 h. Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • 
Út, Čt 12.30–14.00 a 18.00–19.00 h.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791.
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, Po–Pá 8.00–12.00 h.
Inzerce 
• Studijní centrum BASIC  
- učení s radostí  
Pomáháme dětem i dospělým s problémy se čtením, psa-
ním, pravopisem a matematikou.  
Chcete se dozvědět o naší úspěšné metodě?  
Přijďte ve středu 15.6.2016 od 17h. na naši poslední bezplat-
nou přednášku v tomto školním roce!  
Kam?: Na Valech 3523, Havlíčkův Brod  
Tel.: 776 271 252, www.basic.cz 
• Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod, www.
solnajeskyne-hb.cz, tel.776 497 397. 
� Změna�programu�vyhrazena.


